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Onnea valmistuva! Olet valinnut monipuolisen 
ammatin, jossa teet työtä lähellä ihmistä. SuPer on 
ainoa liitto, joka on keskittynyt lähihoitajien ja 
muiden toisen asteen sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan 
tutkinnon suorittaneiden edunvalvontaan. Huomaathan, 
että opiskelijajäsenyytesi päättyy automaattisesti 
valmistumiseen, ellet käy jatkamassa jäsenyyttä 
Oma SuPerissa. 

Teethän sen heti, sillä osallistuaksesi ensi vuoden 
liittokokousvaaleihin sinun täytyy olla liittynyt 
varsinaiseksi jäseneksi 31.12.2023 mennessä. 
Ensi toukokuussa järjestettävässä liittokokouksessa 
valitaan jäsenten edustajat liiton tärkeimpiin pesteihin 
ja linjataan toimintaa seuraavalle kaudelle. Ole 
mukana luomassa tulevaisuuden SuPeria! Liity 
joukkoon: superliitto.fi/liity

LIITTOKOKOUS FÖRBUNDSMÖTE29.–30.5.2024

Onnea
valmistuva! 
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pääkirjoitus

J
oulu on niin iso juhla län-
simaissa, että vaikka kuinka 
väistelisi, siihen liittyy odo-
tuksia, toiveita ja paineita. Jo-
ku hermoilee kylään tuppaa-
vasta sukulaisten laumasta, 

kun toista painaa se, ettei ketään tule. 
Yksi suree jo etukäteen töissä kuluvaa 
joulua, kun toinen taas haluaisi ehdot-
tomasti työvuoron aattoiltaan.  

Suhtautuminen jouluun muut-
tuu elämän myötä, ja joskus ihmette-
len, että näinkö radikaalisti. Lapsuute-
ni joulut olivat perinteisiä jouluja maa-
laismaisemassa. Aattoaamuna tupaan 
kannettiin kuusi ja leivinuunista kaik-
kialle leijaili paistetun kinkun tuok-
su, sukua tuli vieraaksi joskus pitkän-

kin matkan päästä. Pitkälle aikuiseksi 
asti ajattelin, että tuo on se ainoa ja oi-
kea joulu. Nyt keski-ikää kolkutteleva-
na kaupunkilaisena, eronneena yhden 
teinin äitinä huomaan katselevani jou-
lunajan Ruotsin-risteilyjä sillä silmäl-
lä. Aatto laivalla, buffetpöytä ja paatin 
pieni kylpylä – kokemusasiantuntijoi-
den mukaan kuulemma yllättävän ki-
va tapa viettää pyhät.

Joulupohdinnoissani sain fiksum-
malta hyvän neuvon: Mieti, mitkä asiat 
sinulle ovat nyt joulussa tärkeitä ja pa-
nosta niihin. Älä yritä luoda uudelleen 
lapsuuden joulua, äläkä mieti, miten jo-
ku muu toivoisi sinun viettävän joulusi. 
Huomaa, että joulu on muutakin kuin 
aattoilta. Kaikkea toimintaa ja tunnel-
maa ei tarvitse yrittää pakata aattoillan 
kuuteen tuntiin. 

Omalla Tärkeiden jouluasioiden lis-
talla sauna ja avanto, kynttilät, hyvä 
kirja ja pavlova-kakku ovat aika kor-
kealla. Kinkun, hautausmaan ja hös-
sötyksen taidan sen sijaan jättää väliin.

Rentouttavaa keskitalven juhlaa kai-
kille SuPerin lukijoille!   

Oma joulu
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PINNALLA

Ei hallitusohjelmalle.

300 työmarkkinapäiville osallistunutta superilaista kokoontui
marraskuisena torstaina Senaatintorille Valtioneuvoston eteen

vastustamaan hallituksen suunnitelmia heikentää työntekijöiden
asemaa. Liiton tekemän kyselyn mukaan hallituksen kaavailemia
heikennyksiä vastustaa valtaosa liiton jäsenistä. Mielenilmauksen

kohteena oli hallitus, eivät työnantajat. 
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Paremmille liksoille
Henkilökohtaiselle avustajalle on etu,  

jos työnantajana toimii hyvinvointialue.

K
eski-Uudenmaan hyvinvoin-
tialue alkoi tuottaa vam-
maisten ihmisten henkilö-
kohtaista apua omana pal-
velunaan tänä syksynä. 
Palkkalistoilla on nyt noin 10 

henkilökohtaista avustajaa. Taustalla on 
valtakunnallinen ilmiö: henkilökohtaisen 
avun käyttö ostopalveluna on yleisty-
nyt, mikä nostaa kustannuksia.

– Tavoitteena on vähentää ostopal-
veluiden käyttöä. Niiden sirpaleisuus 
vie myös paljon työaikaa sosiaalityön 
puolella, kertoo palvelutuotannon esi-
henkilö Sami Niemi-Ruuth.

Henkilökohtaisen avustajan työhön ei 
ole muodollista koulutusta, mutta lähi-
hoitajan osaaminen antaa siihen hyvät 
valmiudet.

– Lähihoitajalta henkilökohtainen 
avustaminen vaatii uudelleenorientoi-
tumista. Tulokulma työhön on eri kuin 
hoitajan roolissa.

Keusotessa henkilökohtaisiin avus-
tajiin sovelletaan sote-sopimusta ja 
he saavat samat työsuhteen edut kuin 
muutkin hyvinvointialueen työntekijät. 
Työntekijälle se on suotuisampi kuin 

henkilökohtaisten avustajien työehto-
sopimus (heta-tes), jota noudatetaan 
silloin kuin avustettava toimii itse työn-
antajana ja kuuluu työnantajaliittoon.

VAMMAINEN PÄÄTTÄÄ YHÄ ITSE
Henkilökohtaista apua on perinteisesti 
tuotettu niin sanotulla työnantajamallil-
la, jossa vammainen ihminen toimii itse 
sekä työnantajana että avustettavana. 
Malli ei ole ongelmaton, sanoo SuPe-
rin sopimusasiantuntija Niina Laitinen.

– Avustettava hoitaa itse kaikki työn-
antajavelvoitteet. Kun apua käytetään 
esimerkiksi palkka- tai sairausloma-
tietojen käsittelyyn, henkilökohtainen 
avustaja saattaa nähdä työkavereiden-
sa salassa pidettäviä tietoja.

Työnantajavelvoitteen siirtyminen 
hyvinvointialueelle ei Laitisen mukaan 
vähennä vammaisten itsemääräämis-
oikeutta.

– Työnjohto voi edelleen pysyä ihmi-
sen itsensä hoteissa, vaikka hyvinvoin-
tialue hoitaa palkanmaksun. Asiakkaan 
ääntä kuullaan edelleen myös siinä, ku-
ka häntä avustaa..

3x
joulun tuoksu

TOLU

Vanha siivousvitsi To-
luun kastetun villasu-
kan piilottamisesta soh-
van taakse saattaa pi-
tää paikkansa. Siivo-
tun kodin puhdas ja rai-
kas tuoksu on monel-
le merkki, että joulu saa 
tulla ja pyhien vietto al-
kaa. Tolu tuli markkinoil-
le 1949, ja sitä pidettiin 
ihmeaineena, jolla hoi-
dettiin kaikki jalkasil-
sasta auton ruostesuo-
jaukseen. Nykyinen Tolu ei sisällä väkivah-
vaa, vaarallista toluleenia, vaan pohjana on 
mäntyöljysaippua. 

lähteet: kotus.fi, tolu.fi, yle, hs       

PIPARKAKKU

Mausteiset pikkuleivät ovat joulun tunnetuin 
leivonnainen, ja niissä tuoksuvat kaneli, nei-
likka, pomeranssi ja reseptistä riippuen jos-
kus myös kardemumma. Pipareilla on pit-
kä historia, ja muinoin niitä on syöty lääk-
keenäkin. Kahvihuoneessa kuultu vinkki: Jos 
ei itse ehdi leipoa, niin piparin tuoksun saa 
nopeasti kotiin lämmittämällä mikrossa kau-
pan pipareita.

HYASINTTI

Suloisesti tuoksuva jou-
lun klassikkokukka ja-
kaa mielipiteitä. Joillekin 
se on jouluntuoja, toi-
sille hengenahdistuksen 
ja aivastelun aiheuttaja. 
Mitä vaaleampi kukka, 
sitä miedompi tuoksu, 
tosin allergiset saavat 
oireita myös valkoisista 
hyasinteista. Useimmis-
sa maissa hyasintti on 
pääsiäisen kukka, mut-
ta suomalaiset haluavat 
ostaa hyasinttinsa aina 
jouluna.     

teksti saija kivimäki

K U VAT:  M O S T P H OTO S
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PINNALLA

74% 26%

vastaa joulukuun kysymykseen osoitteessa superlehti.fi kohdassa 
kuulumiset ja kisat. kaikkien 15.12. mennessä vastanneiden kesken  
arvotaan iittalan kivi-tuikkulyhty. marraskuussa arvotun arabian  
pastoraali-keittiöpyyhkeen voitti tuula paimiosta.

• Muistamme 50- ja 60-vuotispäivät ja tietenkin 
vauvaonnittelut. Tasapuolisesti totta kai. Hyvä 
lahja on saajalleen mieluinen. Jos emme 
muutoin tiedä, mitä hankkisimme, kysymme 
suoraan.

• Haluamme muistaa työkavereita ja 
opiskelijoita ilon ja surun hetkinä. Se lisää 
yhteenkuuluvuuden tunnetta. Lahjat ovat 
hinnaltaan maltillisia, jotta kaikilla on 
mahdollisuus osallistua halutessaan niiden 
antamiseen.

• Annamme lahjoja, mutta mielestäni kaikkia 
ei huomioida tasapuolisesti. Parhaiten 
huomioidaan pitkään töissä olleet vanhemmat 
työntekijät.

• Meillä on pieni työyhteisö ja huomioimme 
syntymäpäivät. Tunnemme toisemme jo aika 
hyvin, ja lahja mietitään saajan mukaan. Lahjan 
rahallisen arvon ei tarvitse olla suuri. Ajatus on 
tärkein.

• Isossa työyhteisössä lahjoja joutuisi antamaan 
niin, ettei palkka riittäisi.

• Ei vain ole tullut tavaksi antaa lahjoja.

• Sanaton sopimus, luullakseni.

• Olemme vain töissä.

• Työskentelen asiakkaiden luona yksin. En tunne 
työkavereitani.

• Työpaikalla ei ole puuhatyyppejä, jotka 
järjestäisivät keräyksen. Muutenkin yleinen 
työilmapiiri on huono.

• Ennen on annettu. Kun kaikki eivät enää 
osallistuneet keräykseen, käytäntö on loppunut.

kuukauden kysymys

Kyllä Ei

Annamme lahjoja työkaverin täyttäessä pyöreitä 50-vuotiaasta 
lähtien. Hankimme jotakin pientä kivaa, esimerkiksi lahjakortin 
hierontaan, sisustus- ja lahjapuotiin tai annamme vaikkapa  
Muumimukin, jos tiedämme työkaverin ilahtuvan siitä. Kortti ja 
kukkaset kuuluvat myös samaan settiin.

Sanna Lantta, Savitaipale

Onko työyhteisössäsi tapana antaa 
toisille lahjoja merkkipäivinä? 
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9 9369 936

Kokemus on työssä vahvuus
Suurin osa sote-alan opiskelijoista ja ammattilaisista on sitä 
mieltä, että kokemusosaaminen helpottaa asiakkaiden kanssa 
työskentelyä. Se myös tuo työhön mielekkyyttä. Omien koke-
musten jalostuminen ammattitaidoksi vaatii kuitenkin työstä-
mistä, varsinkin jos kokemukset ovat rankkoja ja traumaatti-
sia. Kokemusosaamisen hyödyntämistä sote-alalla on selvit-
tänyt Diak tuoreessa julkaisussaan.

robertin pilapiirros

Omavalvonta laajenee  
terveydenhuoltoon
Vuodenvaihteen jälkeen omavalvontasuunnitelmaa edellyte-
tään myös julkisessa terveydenhuollossa, kun se tähän as-
ti on ollut käytössä julkisissa ja yksityisissä sosiaalipalveluis-
sa sekä yksityisessä terveydenhuollossa. Omavalvontasuun-
nitelman laatiminen ja päivittäminen on työnantajan tehtävä. 
Sen tarkoitus on ehkäistä vaaratilanteita.

Palliatiivisessa hoidossa  
edelleen puutteita

Aikuiskoulutustuki

Palliatiivinen eli elämän loppuvaiheen hoito ei toteudu van-
huspalveluissa suositusten mukaan, osoittaa Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen seuranta. Palveluasumisessa ja koti-
hoidossa ei aina toteudu mahdollisuus konsultoida lääkäriä 
saattohoitotilanteessa. Kaikilla hyvinvointialueilla ei ole edes 
selvää suunnitelmaa siitä, miten ja missä hoito toteutetaan. 
Puutteet johtavat THL:n mukaan esimerkiksi turhiin päivys-
tyskäynteihin.

Sote-alalle kouluttautui viime vuonna  
aikuiskoulutustuella yhteensä 6 364 ihmistä.
Sote-alalla jatkokouluttautui aikuiskoulutus- 

tuella yhteensä 3 572 ihmistä.

kuukauden luvut

lähde: työllisyysrahasto
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PÄIVITÄ JÄSENTIETOSI 
JA VOITA SUPER-
PALKINTOJA!

superliitto.fi/jasentietokampanja

Jokaisen jäsenen jäsentiedoista löytyvä työnantajatieto määrittää sen, 
missä vaalissa jäsen on vaalikelpoinen ja äänioikeutettu. Käythän siis 
päivittämässä jäsentietosi kuntoon, jotta voit osallistua syksyn vaaleihin. 
Päivittämällä jäsentietosi aikavälillä 1.7.-31.12.2023 osallistut samalla myös 
arvontaan, jossa voit voittaa SuPer-palkintoja ja 300 euron arvoisia  
elektroniikkalahjakortteja. Lisätietoja kampanjasta löydät osoitteesta:

Paras valinta työelämän tueksi!                                       superliitto.fi



 SUPER 12/2023  11

PUHEENJOHTAJALTA
Silja Paavola

JOULULAHJATOIVE

Joulu kolkuttaa ovella ja kaikille-
han se tulee, olet sitten vapaal-
la tai töissä. Lahjojakin on ja-
ossa, toivottavasti tulee mielui-
sia. Minä odotan jouluntaikaa, 
sillä meille työntekijöille suun-

nattu lahjapaketti ei ole ihan sitä, mitä 
olisin toivonut.

Minulla on lahjapyyntö, jonka toi-
von toteutuvan, vaikka joulun jälkeen-
kin. Pyytämäni joululahjan tavoite on 
kohtuullisuus, josta hyötyisi ja riemuit-
sisi jokainen. Paras joululahja olisi se, et-
tä ymmärrettäisiin yksinkertainen ja tär-
keä asia: Työntekijät saavat aikaan tulok-
sen. Se tuottaa kaikille kohtuudella hy-
vää. Kyse on kaikista työntekijöistä, ei 
vain johdosta tai niistä, jotka keksivät ai-
na jotain uutta. Jonkun pitäisi ymmär-
tää sekin, että hajota ja hallitse ei toi-
mi tässä ajassa, jos nyt on koskaan toi-
minutkaan. Nyt tarvitaan paljon enem-
män yhteistyötä, yhdessä tekemistä – ei 
käskyttämistä. 

Meillä on monia asioita, joista voim-
me yhdessä keskustella ja siten myös 
neuvotella. Erikoisinta tässä tilantees-
sa on edelleen se, että meille on jo sel-
keästi kirjattu miten ja mihin tavoittei-
siin pitäisi päästä. 

Joskus pitää katsoa taakse, et-
tä pääsee eteenpäin. Työmarkkinaosa-

puolien yksi mainittavin neuvottelu- 
tulos tuli 23. tammikuuta 1940, kuu-
luisa tammikuun kihlaus, jolloin  
aikansa sosiaaliministeri Karl-August 
Fagerholm totesi, että jotain pitää 
tehdä. Suomalaisten 
työntekijöiden oikeu-
det tulisi tunnustaa ja 
niitä pitää kunnioit-
taa. Samalla Fager-
holm totesi, että rat-
kaisu pitää löytää neu-
votteluteitse. Ja sitten 
neuvoteltiin, kunnes 
tulosta syntyi.

Neuvottelujen tuloksena annettiin 
seuraava julkilausuma: ”Suomen Työn-
antajain Keskusliiton ja Suomen Am-
mattiyhdistysten Keskusliiton edustajat 
ovat käyneet keskenään neuvotteluja, 
joiden tuloksena on sovittu, että sanotut 
keskusjärjestöt, todeten vapaan järjeste-
tyn toiminnan merkityksen yhteiskun-
nassa, tulevat luottamuksellisesti neu-
vottelemaan kaikista niiden toimialalla 
esiintyvistä kysymyksistä niiden ratkai-
semiseksi, mikäli mahdollista yhteisym-
märryksessä”.

Tätä samaa henkeä tarvitaan nyt. Jul-
kista tai julkisrahoitteista puolta ei pi-
täisi laittaa vastakkain avoimen sektorin 
kanssa, sillä fakta on, että molemmat tar-
vitsevat molempia. Moni on kanssani sa-

PYYTÄMÄNI 
JOULULAHJAN TAVOITE 

ON KOHTUULLISUUS, 
JOSTA HYÖTYISI JA 

RIEMUITSISI JOKAINEN.

maa mieltä, kunnes alamme puhua pal-
kasta ja palkannostovarasta. Silloin ää-
ni kellossa muuttuu. Mutta mitä silloin 
tehdään, jos ei rahaa ja palkkarahaa laite-
ta niihin ammatteihin, jotka mahdollis-

tavat työntekijät, osaa-
misen ja sitä kautta tu-
lokset? Rapautetaan-
ko osaaminen, pako-
tetaanko osa työnteki-
jöistä jäämään kotiin 
hoitamaan omaisiaan?

Nyt meillä on jos 
jonkinlaista joulu- 

lahjaa tarjolla. On pakko todeta, ettei 
kaikkia lahjoja kannata ottaa vastaan, 
vaikka olisi tehty kuinka kaunis paketti.

Palautetaan paketti ja tehdään yh-
dessä se joululahja, vaikka sitten vähän 
myöhässä. Jouluun on aikaa, ja jospa si-
tä taikaakin löytyisi, tai sitten ihan vain 
maalaisjärkeä. 

Kaikesta huolimatta teille kaikille 
ihanaa joulun aikaa.
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teksti mari frisk kuva robert ottosson

”LÄHIHOITAJA ON  
TULEVAISUUDEN AMMATTI”

Tanu Heikkinen 
• Aloitti SuPerin toiminnanjohta-
jana kesäkuussa 2023. 

• Koulutukseltaan yhteiskunta-
tieteiden maisteri.

• Työskennellyt aiemmin muun 
muassa TJS Opintokeskuksen 
rehtorina, Tehyssä järjestöjoh-
tajana sekä yhteiskunnallisten 
aineiden opettajana.

SuPerin kesäkuussa aloittanut toiminnanjohtaja Tanu Heikkinen on 
ehtinyt jo tavata satoja lähihoitajia jäsenilloissa ympäri Suomen. 
Tanu iloitsee, että lähihoitajat tuntevat tervettä ammattiylpeyttä 
tärkeästä työstään. Hän kehottaa jokaista superilaista kysymään 

kollegalta, että kuuluthan jo liittoon.  

1 Kerro hieman itsestäsi, kuka ja 
millainen mies on Tanu Heikki-
nen?

Asun Espoossa, kotoisin olen 
Nilsiästä, ikää on 48 vuotta. Koulutuk-
seltani olen yhteiskuntatieteiden mais-
teri. Luonnehtisin itseäni järjestötoi-
minnan ja johtamisen ammattilaisek-
si. SuPeriin tulin TJS Opintokeskuk-
sen rehtorin paikalta, tätä ennen olen 
työskennellyt muun muassa Tehyssä 
järjestöjohtajana sekä yhteiskunnal-
listen aineiden opettajana. Minulla ja 
vaimollani Riikalla on kaksi lasta, jotka 
ovat jo opiskelemassa. Mieluinen har-
rastus minulle on kevyet metsänhoi-
totyöt. Vapaa-ajalla käyn myös teat-
terissa, luen kirjoja ja kuulemma kat-
selen paljon uutisia – boomeriharras-
tuksia lasteni mielestä.

2 Miksi halusit juuri SuPeriin 
töihin? 

Itselleni työn yhteiskunnal-
linen merkitys on tärkeä arvo. 

SuPer ja superilaiset tekevät tärkeää 
työtä ja onneksi hoitajat ymmärtävät 
sen itsekin! Minua motivoi, kun saan 
olla mukana kehittämässä työolosuh-

teita, palkkatasa-arvoa ja alan yhteis-
kunnallista arvostusta. Työ on vastan-
nut odotuksia. 

Lähipiirissäni on useita sosiaali- ja 
terveys- sekä kasvatus- ja ohjausalan 
ammattilaisia, esimerkiksi serkkuni val-
mistui juuri hiljattain lähihoitajaksi, hän 
on alanvaihtaja ja kertoo olevansa tyy-
tyväinen työhönsä vanhusten parissa. 

3 Olet tavannut jo paljon lähi-
hoitajia jäsenilloissa, mitkä 
aiheet ovat toistuneet kes-
kusteluissa?

Paljon on puhuttu lähihoitajan työs-
tä, ammatin yhteiskunnallisesta arvos-
tuksesta ja ammatti-identiteetistä. Sen 
lisäksi myös hyvinvointialueiden sääs-
tötoimet sekä palveluverkon ja työpaik-
kojen karsiutuminen, hallitusohjelman 
työelämäkirjaukset ja niiden vaikutukset 
huolettavat. Hyviä keskusteluja on käy-
ty myös työvoiman saatavuudesta sekä 
maahanmuuton ja kieliosaamisen haas-
teista ja mahdollisuuksista.  

YTIMESSÄ



 SUPER 12/2023  13

Tärkeistä ja vakavista asioista on 
siis keskusteltu, mutta myös paljon on 
myös juteltu ja tutustuttu. Jäsenillois-
sa tunnelma on ollut varsin myöntei-
nen ja naurua on kuulunut paljon. Hie-
noa nähdä, miten lähihoitajat ovat am-
matistaan ansaitusti ylpeitä. 

4 Miten näet lähihoitajien sekä 
alan lähitulevaisuuden? 

Lähihoitajia tarvitaan jatkos-
sa moniin tehtäviin. Juuri nyt iso 

ongelma niin vanhustenhuollossa, ter-
veydenhuollossa kuin varhaiskasvatuk-
sessakin on työvoimapula. Sitä ylläpi-
tävät palkkaukseen ja työoloihin liitty-
vät ongelmat.

Uskon, että jos lähihoitajakoulutuk-
seen saataisiin SuPerin ajamat pääsy-
kokeet, niin ammatin yhteiskunnallinen 
arvostuskin nousisi. Tarvitsemme hoi-
tajia, jotka motivoituneina suorittavat 
opiskelut loppuun asti, saavat tutkin-
non ja pääsevät työelämään. 

5 Miten lähihoitajat voivat itse 
edistää oman ammattinsa ar-
vostusta? 

Lähihoitajien järjestäytyminen 
on erittäin tärkeää. Kysy jo tänään työ-
kaverilta, onko hän liiton jäsen. SuPer 
on ainut ammattiliitto, joka keskittyy 
lähihoitajien asioiden ajamiseen!

Kannattaa tulla mukaan paikalliseen 
toimintaan. Koko edunvalvonta perus-
tuu paikallisiin ammattiosastoihin ja 
niiden aktiiviseen toimintaan. 

6 Miten saamme nuoria ja am-
matinvaihtajia houkuteltua lä-
hihoitajaopintoihin?

Varmistamalla aikuiskoulutus-
tuen (tai vastaavan) jatkumisen, jot-
ta alan vaihtaminen on taloudellises-
ti mahdollista. Onneksi todella monet 
nuoret ovat kiinnostuneet työn yhteis-
kunnallisesta merkityksestä ja näkevät 
hoitotyön arvokkaana. 

Alan vetovoima on hyvin isolta osin 
työnantajien käsissä. Hyvät työolosuh-

teet, asiallinen palkka ja erinomainen 
johtaminen ovat niitä vetovoimateki-
jöitä, joilla alalle saadaan väkeä. 

7 Entä mukaan ammattiyhdis-
tystoimintaan?  

Lisäämällä juuri nuorille ja 
muille uusille lähihoitajille suun-

nattua koulutusta. Kynnys on mata-
lampi tulla mukaan, jos heti ei tarvit-
se sitoutua, vaan on ok tulla katso-
maan, olisiko ammattiyhdistystoimin-
ta se oma juttu. Jos 50 ihmistä suorit-
taa koulutuksen, niin kyllä siitä jo var-
sin moni innostuu jatkamaan. 
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teksti saija kivimäki kuva mostphotos

1. Tarkista työsopimus
Pyydä kirjallinen työsopimus nähtäväksesi. Tarkista sopi-

muksen luonne ja kesto sekä työaika, palkka ja sovellettava 
työehtosopimus.

2. Ehdota runkosopimuksen sijaan työsuhdetta
Jos keikkatyöhön tarjotaan runkosopimusta, mikset eh-

dottaisi toistaiseksi voimassa olevan työsopimuksen tekemis-
tä, varsinkin jos tarkoituksesi on työskennellä säännöllisem-
min samalle työnantajalle? Asemasi on turvatumpi, jos esi-
merkiksi sairastut.

3. Neuvottele palkasta
Pyri neuvottelemaan palkka ja muut työsuhteen ehdot ja 

edut sinua tyydyttäväksi. Älä vertaile pelkästään tuntipalk-
kaa, vaan huomioi kaikki palkanerät ja muut työsuhteen eh-
dot. Esimerkiksi palkallinen vuosiloma on vain pidemmän 
työsuhteen etuja.

4. Tarkista mitä kaikkea palkkaan sisältyy
Suurelta vaikuttava palkka voi sisältää esimerkiksi loma-

korvauksen. Osa palkaneristä, kuten lomaraha, voi jäädä keik-
kaillessa saamatta, samoin sairausajan palkka, jos sairastut en-
nen työsuhteen alkamista. 

5. Neuvotelisitko sittenkin paremmista ehdoista nykyisel-
lä työnantajalla? 

Ennen kuin lähdet keikkatyöhön, mieti, voisitko neuvotel-
la paremmista työehdoista nykyisellä työnantajallasi. Jos työn-
antajasi haluaa panostaa työpaikan pitovoimaan, hän on mah-
dollisesti valmis neuvottelemaan palkasta ja vaikkapa työaika-
joustoista.

Sote-alalla vuokra- ja keikkatyön tekeminen on yleistynyt. 
Jopa toistaiseksi voimassa olevia työsuhteita vaihdetaan 
keikkailuun vapaudenhalusta, vaihtelun vuoksi tai jostain 
muusta syystä. Ennen keikkalaiseksi ryhtymistä kannattaa 
miettiä, voisiko työsuhteen ehdoista ja työaikajoustoista  

neuvotella nykyisen työnantajan kanssa. Jos olet päätöksesi 
jo tehnyt, ota huomioon ainakin nämä seikat. Vinkit on  

laatinut SuPerin juristi Sini Kasanen.

KIINNOSTELEEKO
KEIKKAILU?
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Hyviä 
opiskelu-

hetkiä!VERKKOKURSSIA
SUPERILAISELLE

skarppi.superliitto.fi

VERKKOKURSSI

Esimerkkejä 
sairausajan 
palkallisuudesta
Kurssilta saa tietoa sairausajan palkallisuudesta. 
Lisäksi kartoitamme tilanteita, jolloin 
sairausajalta ei palkkaa maksetakaan.

"Työntekijän oikeus sairausajan palkkaan on 
vahva pääsääntö. Kurssilla saat käsityksen 
poikkeuksellisista tilanteista, jolloin tätä 
oikeutta ei ole.”
SuPerin lakimies Aleksi Halonen

Muista myös nämä
1. Vaadi riittävä perehdytys. Sinulla on siihen oikeus.

2. Tarkista ja säilytä jokainen palkkakuitti huolellisesti.

3. Pyydä kaikista työpätkistä kirjallinen työsopimus.

4. Pidä kirjaa sovituista ja toteutuneista työvuoroista. 
Tarvitset näitä tietoja, jos joudut jälkikäteen selvittä-
mään palkkasaatavia.

5. Vaadi palkka perutuilta työvuoroilta. Sovittuja, työ-
vuorolistaan merkittyjä tai jo aloitettuja työvuoroja ei 
lähtökohtaisesti voi perua ilman palkanmaksuvelvolli-
suutta.

6. Varmista, että sinulle maksetaan ylityökorvaukset. 
Esimerkiksi sostesin jaksotyöajassa vuorokauden mit-
taisen työsuhteen ylityöraja on 7 tuntia 40 minuuttia.

7.  Jos keikkailet runkosopimuksella samalla työnanta-
jalla säännöllisesti, pyydä aina kirjallinen perustelu, jos 
työnantaja jättää sairausajan palkan maksamatta.

8. Palkanmaksu on tavallisesti työsuhteen päättymis-
päivä. Jos se viivästyy, sinulla on oikeus odotusajan 
palkkaan ja viivästyskorkoon.

6. Tuo työkokemus esiin sopimusta tehdessä
Kun teet sopimusta keikkatyöhön, käy työnantajan kans-

sa läpi työkokemusaikasi. Toimita työnantajalle kopiot työto-
distuksistasi. Tämä vaihe saattaa etenkin runkosopimuksella 
työskennellessä helposti jäädä tekemättä, ja työnantaja saat-
taa väittää, ettei palvelusvuosilisiä tarvitse takautuvasti mak-
saa. Työkokemusaika vaikuttaa myös lomakorvauksiin.

7. Huolehdi jäsenmaksuista
Muista huolehtia SuPerin jäsenmaksuista kaikissa työsuh-

teissa. Toimita valtakirja jokaiselle työnantajalle tai maksa itse 
jäsenmaksut kaikista saamistasi palkoista. Vuokratyössä valta-
kirja toimitetaan vuokrayritykselle. 

8. Muista, että luottamusmies ja liitto on apunasi
Apua ongelmatilanteissa saat työpaikkasi luottamusmie-

heltä tai suoraan SuPerin sopimusedunvalvonnasta. Vuokra-
työssä voit ottaa yhteyttä myös käyttäjäyrityksen luottamus-
mieheen.

Pidä  
huolta omasta  hyvinvoinnistasi. Muista työstä  palautuminen.

Saan tukea ja 
turvaa työelämään 
sekä rahanarvoisia 
jäsenetuja. 

LÄHIHOITAJAN 
OMA LIITTO

Oletko jo tutustunut SuPer-lehden e-kirjoihin?
Löydät ne helposti verkosta 

www.superlehti.fi/Julkaisut/E-julkaisut
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teksti mari vehmanen kuvat laura vesa

YHTEISÖLLISYYDEN  
AVULLA TAKAISIN  

ARKEEN
Maria on päässyt yhteisöllisessä nuorten aikuisten talossa 
uudelleen kiinni päivärutiineihin. Yksikössä työskentelevä 

lähihoitaja Harri Rönkä uskoo, että menestymispaineet ovat 
yksi syy nuorten lisääntyneisiin mielenterveysongelmiin.
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L
ähihoitaja Harri Rönkä ja 
talon asukas Maria löhöi-
levät alakerran yhteistilojen 
sohvanurkkauksessa ja surf-
failevat tv-kanavalta toisel-
le. Heistä kumpikin on tul-

lut Tampereen Santalahdessa sijaitse-
vaan Treilin uuteen nuorten mielenter-
veyskuntoutujien taloon heti sen auet-
tua viime keväänä – Maria asumaan ja 
Harri töihin.

Talossa on yhteensä 30 erillistä asun-
toa 18–35-vuotiaille päihde- ja mielen-
terveyspalveluiden asiakkaille. Hen-
kilökuntaa on paikalla joka päivä ilta 
kuuteen saakka.

– Olemme töissä myös viikonlop-
puisin, mikä helpottaa esimerkiksi lää-
kehoidon tukemista, Harri Rönkä sa-
noo.

Tärkeitä asioita talon toiminnassa 
ovat yhteisöllisyys ja vertaistuki. Yhtei-
set aamukahvit on tarjolla joka aamu. 
Nuoret voivat valita mieleisensä erilai-
sista vapaamuotoisista ryhmistä, jotka 
kokoontuvat muun muassa lenkkeile-
mään, katsomaan elokuvia ja kokkaile-
maan. Lisäksi on mahdollisuus osallis-
tua esimerkiksi ryhmämuotoiseen dia- 
lektiseen käyttäytymisterapiaan.

– Kaikki osallistuminen on täysin 
vapaaehtoista. Osa asukkaista hakeu-
tuu aktiivisesti mukaan yhteiseen toi-
mintaa. Toiset taas ovat varsinkin alku-

vaiheessa vetäytyvämpiä. Heitä saatam-
me kyllä rohkaista edes kokeilemaan 
aamukahveille tai leffailtaan tulemista, 
Harri kertoo.

OPINNOT KESKEYTYIVÄT
Marialla, 25, on entuudestaan koke-
musta monenlaista mielenterveyspalve-
luista ja myös tuetusta asumisesta. San-
talahden talon toimintamalli on hänen 
mukaansa sopinut erinomaisesti hänen 
juuri tämänhetkisiin tarpeisiinsa.

– Edellinen tuetun asumisen ko-
keilu meni pieleen. 
Siksi olin ennakko-
luuloinen, kun tä-
tä paikkaa ehdotet-
tiin. Mutta olenkin 
tykännyt tästä tosi 
paljon.

Maria kertoo, et-
tä aiemmin täysin 
itsenäisesti asues-
saan hänellä oli suu-
ria vaikeuksia arjen 
perusrutiineissa. Vaikea masennus, ah-
distuneisuus ja vakavan koulukiusaami-
sen aiheuttama traumaperäinen stressi-
häiriö olivat vieneet aloitekyvyn ja voi-
mavarat nolliin. Kaikki sosiaaliset tilan-
teet tuntuivat hyvin pelottavilta.

– Kämppä oli ihan järkyttävässä 
kunnossa. Kaupassa käyminen, ruuan 

laittaminen tai vaikka pyykkien pese-
minen olivat ihan utopiaa, kun en edes 
meinannut päästä ylös sängystä tai us-
kaltanut välillä poistua moneen päivään 
kotoa.

Marian opinnot keskeytyivät jo usei-
ta vuosia sitten.

Santalahteen muuttamisen jälkeen 
arkeen on hänen mukaansa tullut aivan 
uudenlaista rakennetta. Myös sosiaali-
sen tilanteiden pelko on alkanut vähi-
tellen hellittää.

– Alussa oli helpottavaa tietää, että 
yhteisistä tilanteista pääsee aina halu-

tessa pois ja omaan 
kotiin. Täällä ku-
kaan ei ihmettele tai 
katso pitkään, koska 
kaikki ovat samassa 
veneessä.

Marian mielestä 
muihin asukkaisiin 
tutustuminen on 
tuntunut jopa yllät-
tävän kivalta.

– Ennen suhtau-
duin kaikkeen vertaistukeen tosi nih-
keästi, mutta täällä se tulee jotenkin 
luonnostaan muun tekemisen ohessa.

TURVAA OHJAAJISTA
Santalahdessa Marian päivä alkaa useim-
miten asukkaiden yhteisestä aamukahvi- 

”ENNEN SUHTAUDUIN 
VERTAISTUKEEN TOSI 

NIHKEÄSTI, MUTTA TÄÄLLÄ 
SE TULEE JOTENKIN 

LUONNOSTAAN MUUN 
TEKEMISEN OHESSA.”
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Treili Santalahti
• Huhtikuussa 2023 auennut 
nuorten mielenterveyspalvelui-
den asumisyksikkö.

• Pilottikokeilu, joka on räätälöity 
vastaamaan tämän hetken mie-
lenterveys- ja päihdepalveluiden 
haasteisiin.

• Treili Oy on yhteiskunnallinen 
yritys, joka tarjoaa mielenterve-
ys-, perhe- ja ikäihmisten pal-
veluita.



20  SUPER 12/2023 

hetkestä. Kauppaan ja muille asioil-
le hän lähtee jo useimmiten itsenäises-
ti. Psykiatri- ja muille lääkärikäynneille 
hän on toistaiseksi pyytänyt mielellään 
talosta ohjaajan mukaan tueksi.

– Ne ovat sen verran jänniä tilantei-
ta. Ja kun tulee kerralla paljon tietoa, 
osa asioista menee itseltä ohi.

Turvallisuutta Marialle tuo tietoi-
suus, että talon alakerroksen toimistos-
sa on henkilökuntaa aina paikalla ilta-
kuuteen saakka.

– Jos ahdistus ja paha olo kasvavat 
ihan sietämättömiksi, menen juttele-
maan ohjaajien kanssa. Se auttaa kaik-
kein pahimman hetken yli. Lisäksi olen 
pyytänyt, että ohjaaja käy asunnossani 
kerran viikossa vähän katsomassa paik-
koja ja auttamassa kotihommissa.

Monta konkreettista muutosta arjes-
sa ja voinnissa on Marian mukaan jo ta-
pahtunut.

– Koti pysyy nykyään aika hyvässä 
kunnossa. Käyn kaupungilla ja takai-
sin ratikalla. Sillä kulkeminen on iha-
nan ennakoitavaa, kun ei tarvitsee jän-
nittää aikatauluja, reittejä tai pysähty-
misiä, Maria kertoo tyytyväisenä.

Kaikkein isoin ja kutkuttavin muu-
tos elämässä on, että Maria aikoo pa-
lata pian opintojen pariin valmentavan 
tutkinnon kautta. Sen jälkeen haaveis-
sa ovat lähihoitaja- ja myöhemmin eh-
kä sairaanhoitajaopinnot.

– Muuten yritän olla tekemättä liian 
suuria suunnitelmia. Olen jo niin mon-
ta kertaa päässyt hiukan parempaan 
kuntoon, mutta sitten on taas tullut 
romahdus.

PIENIN ASKELIN
Harri Röngän mukaan Marian koke-
mukset kuvastavat erinomaisesti juuri 
sitä, mitä Santalahden talossa on tavoi-
teltu: sopiva yhdistelmä yhteisöllisyyt-
tä ja ammattilaisten tukea voi parhaim-
millaan olla hyvin kuntouttavaa.

– Liikaakaan asioita ei pidä tehdä 
nuoren puolesta. Täällä tuki pystytään 
räätälöimään sopivaksi.

Rönkä itse on vaihtanut aikuisiäs-
sä ammattia ja kouluttautunut lähihoi-
tajaksi. Alalle vetivät hänen mukaan-
sa hyvät työllistymismahdollisuudet 
mutta myös oma kiinnostus. Päihde- ja 
mielenterveyspuolelle suuntautuminen 
oli hänen mukaansa helppo valinta.

Parhaita hetkiä nykyisessä työssä 
ovat hänen mielestään esimerkiksi ne, 

”TUNTUU, ETTEI TAVALLINEN OLE 
ENÄÄ MITÄÄN. KAIKKIEN PITÄISI OLLA 
JONKINLAISIA SUPERSUORITTAJIA.”



 SUPER 12/2023  21

kun nuorilla asukkailla on selvästi hyvä 
fiilis heidän viettäessään aikaa yhdessä. 
Palkitsevalta tuntuu asukkaiden pien-
tenkin henkilökohtaisten tavoitteiden 
täyttyminen, olipa kyseessä sitten kau-
passa käyminen tai nouseminen aamul-
la ajoissa.

Vaikeinta taas on Harrin mukaan 
nähdä nuorten ajoittain erittäin voima-
kasta ahdistusta ja esimerkiksi viiltelyä. 
Silloin on vain oltava rinnalla ja tuetta-
va heitä kohti seuraavaa hetkeä.

– Ihmeparantumisia ei näillä nuoril-
la tapahdu, eikä tarvitsekaan. Pienet as-
keleet riittävät.

Santalahden asukkaat ovat erilaisissa 
vaiheissa kuntoutumisessaan. Osa jatkaa 
eteenpäin itsenäiseen asumiseen, mutta 
joillakin on tarpeen palata takaisin vah-
vemman tuen palveluihin. Pysyväksi 
asumismuodoksi taloa ei ole tarkoitettu.

– Vaikka minua ette kyllä saa täältä 
pois, Maria huikkaa nauraen.

KUN TAVALLINEN EI RIITÄ
Oman uuden kodin kaltaisia paikkoja 
tarvittaisiin Marian mielestä paljon li-
sää nuorille mielenterveyskuntoutujille.

– Sopivaan hoitoon on niin vaikea 
päästä. Minullekin on sanottu, että olet 
liian sairas terapiaan.

Maria uskoo, että nuorten lisään-
tyneet mielenterveysongelmat johtu-
vat ainakin osin palveluiden vähyydes-
tä. Hänen mielestään tilanteen kärjis-
tyminen voisi olla monesti vältettävis-
sä, jos nuori saisi heti psyykkisen voin-
nin huonontuessa tarvitsemansa yh-
distelmän lääkitystä, keskusteluapua ja 
muuta arjen tukea.

Harri Rönkä puolestaan kertoo poh-
tineensa nykyisten menestymispainei-
den vaikutusta nuorten mielenterve-
yteen. Esimerkiksi sosiaalinen media 
voi kasata musertavia odotuksia yksi-
lön harteille.

– Toki apua haetaan helpommin 
kuin vaikkapa minun nuoruudessani, 
mikä on pelkästään hienoa ja varmaan 
selittää osan palveluiden kasvaneesta 
tarpeesta. Mutta kyllä tässä ajassa on li-
säksi jotakin, mikä kasvattaa nuorten 
pahoinvointia. Tuntuu, ettei tavallinen 
ole enää mitään. Kaikkien pitäisi olla 
jonkinlaisia supersuorittajia.

Luovuttaminen nuorten mielenter-
veysongelmien edessä ei Harrin mie-
lestä ole silti vaihtoehto. Suomalaisen 
yhteiskunnan on yksinkertaisesti pak-

ko ryhdistäytyä asian hoitamisessa. Lo-
pulta kyse on Harrin mukaan rahasta.

– On aivan totta, mitä viime aikoina 
on onneksi alettu puhua: yhden ambu-
lanssihelikopterin hinnalla maksettai-

siin aika monen nuoren terapia. Val-
tionvelasta jauhetaan nyt paljon. Mut-
ta melkoisen karhunpalveluksen teem-
me itsellemme yhteiskuntana myös, jos 
annamme nuorten syrjäytyä..
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SuPer toivottaa rauhallista joulua kaikille  
jäsenilleen ja yhteistyökumppaneilleen!

Tuemme tänä vuonna Aseman Lapset ry:n nuoriso-
työtä ja Walkers-kahvilatoimintaa sekä Pelastakaa 
Lapset ry:n kautta vähävaraisia perheitä. 

Kaikilla nuorilla ei ole turvallisia aikuisia lähellään. 
Aseman Lasten työntekijät tarjoavat turvallisia  
aikuiskontakteja nuorille ympäri Suomen. 

Vähävaraisissa perheissä elää Suomessa yli 120 000 
lasta ja määrän pelätään kasvavan. Pelastakaa Lapset  
auttaa kotimaan vähävaraisia lapsiperheitä ja  
syrjäytymisvaarassa olevia lapsia. 

Lisätietoa:
www.asemanlapset.fi ja www.pelastakaalapset.fi

Rauhallista joulua superilaisille  
ja yhteistyökumppaneille 
TÄNÄ VUONNA SUPER TUKEE  
ASEMAN LAPSET RY:N JA  
PELASTAKAA LAPSET RY:N TYÖTÄ 
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teksti elina kujala kuvat mostphotos

Kauhistuttava hammaslääkäri 
- Ja miten siitä selvitään?

Hammaslääkärissä on tärkeää käydä säännöllisesti, vaikka  
pelottaisikin, sillä suun terveys vaikuttaa paljon yleisterveyteen. 

Hammashoitopelko on yleinen vaiva. 
Noin joka toinen aikuinen kertoo pelkää-
vänsä hammashoitoa vähintään jonkin 
verran ja joka kymmenes paljon. 

Kammoon on monia syitä: Jotkut 
pelkäävät kipua, toiset taas tunte-
vat olonsa avuttomaksi hoitotuolis-
sa maatessa. Imurin ja poran ääni voi-
vat tuntua inhottavilta, ja joskus potilas-
ta kammoksuttaa ajatus oksentamisesta 
tai tukehtumisen tunteesta. Joskus ky-
se on vain yleisestä alttiudesta erilaisiin 
pelkoihin. Hammaslääkäripelkopotilail-
la esiintyy tutkimuksen mukaan liitän-
näisoireina usein esimerkiksi ahdistunei-
suusoireita ja depressiota. Jos edellises-
tä hammaslääkärikäynnistä on kulunut 
aikaa, hampaiden kunto ja suun paljas-
taminen ehkä hävettävät. Mitä lääkäri ja 
hoitajakin minusta ajattelevat?

Olitpa varaamassa hammaslääkäri-
käyntiä itsellesi tai hoitajan roolis-
sa omalle asiakkaallesi, kerro pelosta 
jo aikaa varatessa ja ensimmäisenä 
hammaslääkäriin tullessa. Ammatti- 
taitoinen hammashoitaja ja -lääkäri ei 
paheksu tai syyllistä potilasta, vaan on 

tyytyväinen, että hän nyt uskaltautui 
hoitoon. 

Ahdistusta ja pelkoa lievittää usein 
se, että hammaslääkäri selostaa vai-
he vaiheelta potilaalle, mitä toimen-
piteessä tapahtuu ja näyttää käyttä-
miään työvälineitä. Lääkärin ja hoita-
jan kanssa voidaan sopia myös, että hoi-
don aikana pidetään tarvittaessa tauko-
ja ja potilas nostaa käden ylös tai antaa 
jonkin muun merkin, jos olo käy tukalak-
si tai on asiaa. 

Hädässä ystävä auttaa. Vastaanotol-
le voi hyvin ottaa mukaan tukihenkilön 
ja jos jo ajanvaraaminen tuntuu vaike-
alta, kannattaa kaveria pyytää tekemään 
sekin.

Hammaslääkärissä 
ei tarvitse yrittää sie-
tää kipua. Puudutus vaimen-
taa kivun tehokkaasti ja jos puudutus-
piikin pistäminen jännittää, pistoskoh-
ta voidaan ensin pintapuuduttaa lima-
kalvolle siveltävällä geelillä. 

Hengitä hitaasti nenän kautta sisään 
ja suun kautta ulos. Tee mielikuvahar-
joituksia: Keskitä ajatuksesi metsäpolul-
la kävelemiseen tai hellepäivän hiekka-
rantaan – Mikä paikka rentouttaa? Jot-
kut ottavat mukaan hammaslääkärikäyn-
nille kuulokkeet ja keskittyvät kuuntele-
maan hoidon aikana lempimusiikkiaan, 
se hälventää hyvin myös epämiellyttä-
viltä tuntuvia ääniä. 

Ennen vastaanottoa annettava rau-
hoittava lääkitys auttaa monia ren-
toutumaan. Jos rauhoittavaa esilääket-
tä annetaan, asiasta sovitaan ennalta ja 
vastaanotolle tullaan hyvissä ajoin en-
nen toimenpidettä, jotta lääke ehtii vai-
kuttamaan. Potilaalla täytyy olla muka-
naan saattaja, sillä rauhoittava lääke te-
kee usein olon tokkuraiseksi.

Hampaat voidaan hoitaa myös nu-
kutuksessa, jos kyse on poikkeuk-
sellisen voimakkaasta hammaslää-
käripelosta. Pienten lasten ja esimer-
kiksi autistien ja kehitysvammaisten po-
tilaiden kohdalla nukutus voi olla ainoa 
keino saada hammashoito tehtyä. Nu-
kutuksessa tehdyssä hammashoidossa 
pyritään hoitamaan kaikki vaivat samal-
la kerralla. Anestesialääkärin tekemä se-
daatio eli kevytnukutus rauhoittaa voi-
makkaasti ja lievittää kipua, vaikka po-
tilas pysyy toimenpiteen aikana hereil-
lä. Hammashoito voidaan tehdä myös 
syvemmässä nukutuksessa. Paikalla on 
hammaslääkärin lisäksi anestesialääkäri 
ja anestesiahoitaja.  

mehiläinen.fi, plusterveys.fi, coronaria.fi, 
oulun yliopisto, hammaslääkärilehti
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teksti antti vanas kuvitus salla pyykölä 

TERVEYSTUOTANTOA  
TOYOTAN OPEILLA

Autotehtaan tuotantolinjaa ja suomalaista terveydenhuoltoa on 
yritetty tehostaa samalla lean-opilla. Professori Eeva Jokinen 
kertoo, mikä kaikki sote-työn liinauksessa voi mennä pieleen.

L ean on alun perin Toyotan au-
totehtailla kehitetty työn jär-
keistämisen malli. Sen johto-
ajatuksia ovat sujuvat tuotan-
tolinjat, mahdollisimman niu-
kat varastointi- ja logistiikka-

kustannukset sekä asiakkaalle tuotetta-
va arvo. Myös oman työn johtaminen 
kuuluu asiaan.

Miten autoteollisuuden tarpeisiin 
kehitetty lean – tuttavallisemmin lii-

naaminen – toimii sosiaali- ja terveys-
alan työpaikoilla, jonne sitä on viime 
vuosikymmeneltä lähtien innokkaas-
ti ajettu? 

Tie on ollut kuoppainen.
– Terveydenhuollon organisaatiot 

ovat autotehtaan huippuunsa hiottuun 
tuotantolinjaan verrattuna toivottoman 
sekavia järjestelmiä. Siksi suurten so-
te-kokonaisuuksien muuttaminen tyy-
liin ”meistä tulee lean-yksikkö” on hy-

vin vaikeaa, sanoo yhteiskuntapolitii-
kan professori Eeva Jokinen Itä-Suo-
men yliopistosta.

Leanin soveltamista hoitotyöhön 
haittaa myös tasaiseen virtaan perustu-
va aikakäsitys. Liukuhihna etenee kuin 
kello, mutta sairaalatyö ei.

– Potilaan paraneminen voi viedä 
paljonkin aikaa ja tarvita esimerkik-
si hiljaista läsnäoloa. Leanin kannal-
ta se näyttää hukalta, mutta potilaan 
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kannalta se voi olla elintärkeää, Joki-
nen pohtii.

LEAN EI TULE ILMAISEKSI
Jyväskylän ja Itä-Suomen yliopiston 
tutkijat jalkautuivat suomalaisen julki-
sen hyvinvointityön kentälle selvittä-
mään, millaista jäl-
keä lean-oppi on 
viimeisten kymme-
nen vuoden mit-
taan saanut siellä 
aikaan. 

Tuoreessa tut-
kimuskirjassa ker-
rotaan, miten lean 
muuttaa työtä koti-
palveluissa, sairaa-
lassa, ensihoidossa ja sosiaalipalveluissa. 
Keskeinen tulos on, että lean ei tarjoa oi-
kotietä onneen resurssipulassa kärvistele-
ville sote-organisaatioille – ja kuten Joki-
nen huomauttaa, työntekijöiden kehittä-
misinto ei ole ehtymätön luonnonvara.

Paikallisissa työn liinauksissa sen si-
jaan on toisinaan onnistuttukin. Esi-
merkiksi päivystysvastaanoilla on Joki-
sen mukaan vähennetty potilaan tieto-
jen kyselemistä useaan kertaan.

– Keskitetyn tiedonkeruun ansiosta 
potilaan ei tarvitse enää antaa tietojaan 
ensin puhelimessa, sitten vastaanotol-

le tultaessa ja taas 
esimerkiksi rönt-
genvastaanotolla. 
Potilaan kannal-
ta turhaa toimin-
taa on vähennetty, 
mikä on juuri lea-
nissa tarkoitettua 
hukkatyön purka-
mista, Jokinen se-
littää.

Päivystyksessä leanilla on mahdolli-
suutensa, sillä siellä järjestelmä on suh-
teellisen yksinkertainen. Tällöin uhkana 
on kuitenkin osaoptimointi: poistetaan 
pullonkaula yhdestä kohdasta, mutta se 
ilmaantuu heti toiseen kohtaan. 

– Päästään esimerkiksi eroon päivys-
tyksen jonoista, mutta ruuhkat siirtyvät 
kotiutukseen tai kuntoutukseen.

Toinen keskeinen syy leanin epäon-
nistumiseen on raha. Nykyisessä talou-
dellisessa tilanteessa sote-aloille ei ole 
tulossa lisää resursseja edes väliaikai-
sesti. Näissä oloissa on Jokisen mielestä 
hyvin arveluttavaa lähteä toteuttamaan 
uudistusta, joka pakostakin maksaa. 

– Yksikään itseään kunnioittava 
lean-kouluttaja ei lupaa pikaisia säästö-
jä. Leaniin sitoutuminen edellyttää, et-
tä käytettävissä on tarpeeksi rahaa kou-
lutuksiin ja välinehankintoihin. Erässä 
tutkimassamme terveydenhuollon or-
ganisaatiossa ei ollut rahaa edes 20 eu-
ron valkotauluun.

VAHVAT VETÄYTYVÄT 
TURHISTA HANKKEISTA
Resurssipula ja kiire ovat tehokkai-
ta uudistusinnon tappajia. Tutkimuk-
sessa kuultu kotihoitoa organisoiva 

LIUKUHIHNA 
ETENEE KUIN KELLO, 
MUTTA POTILAAN 
PARANEMINEN EI. 
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työntekijä kertoi päivittäin päälle kaa-
tuvasta työvoimapulasta ja vaikeudes-
ta rekrytoida uusia työntekijöitä. Lea-
nin kaltaiset isot ideat tuntuivat siinä 
tilanteessa kaukaisilta.

Vahvan ammatillisen aseman omaa-
villa lääkäreillä on mahdollisuus vetäy-
tyä muutoksessa taka-alalle. Heikom-
massa asemassa olevilta hoitajilta edel-
lytetään muuntumista, ja heille myös 
sälytetään vastuu muutokseen kriitti-

sesti suhtautuvien kollegojen innosta-
misesta. 

– Leanin ylevä ajatus siitä, että valta 
ja vastuu valuvat työpaikalla alapäin ja 
kaikki saavat käyttöön parhaat puolen-
sa muuttuu pakkopullaksi, kun kädet 
ovat työtä täynnä. Ne, joilla on vahvan 
asemansa vuoksi siihen varaa, kieltäy-
tyvät menemästä mukaan turhina pitä-
miinsä hankkeisiin. Loput lähtevät mu-
kaan, koska on pakko.

JOTKUT TYÖT ON VAIN PAKKO TEHDÄ
Jokisen mielestä vapailta markkinoilta 
julkiselle puolelle tuodut markkinaopit 
joutaisivat tauolle.

– Muodit ovat muoteja ja ohime-
neviä. Lean on radikaali työnjohto-op-
pi, ja sen kanssa pitää olla varovainen, 
samoin kuin muidenkin sote-kriisiin 
nopeaa parannusta lupaavien oppien 

kanssa. Sote-alalla on paljon tekemis-
tä, joka pitää vain tehdä. Konservatii-
visuus ei ole aina pahasta, Jokinen sa-
noo.

Hyvää lean-ajattelussa on hänen 
mielestään esimerkiksi se, että kokoon-
nutaan työpaikalla porukalla mietti-
mään, miksi kyseistä työtä ylipäätään 
tehdään. Jatko, jossa lasketaan askelei-
ta ja etsitään työn hukkakohtia, onkin 
sitten epäilyttävämpää.

Lean-koulutukset ostetaan usein yk-
sityisiltä yrityksiltä. Lean onkin Jokisen 
mukaan yksi tapa siirtää julkista rahaa 
yksityiselle puolelle.

– Ennen yksityiset lean-koulutta-
jat eivät välttämättä edes tunteneet sitä 
työtä, jota olivat liinaamassa. Nykyään 
tilanne on parempi: lean-agentit ovat 
useimmiten töissä siinä yksikössä jossa 
toimivat. Esimerkiksi HUSin palkkalis-
toilla heitä on jo paljon..

PORUKALLA 
KANNATTAA MIETTIÄ, 
MIKSI TEEMME TÄTÄ 

TYÖTÄ?
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Lean on myös sukupuolikysymys

K
un lean menee hoitoalan 
työpaikalla pieleen, opin 
kannattajat syyttävät tilan-
teesta usein uudistuksen 
huonoa toteutusta. Väite on 
Eeva Jokisen mukaan sikäli 

outo, että asiantuntijat ovat itsekin eri-
mielisiä sekä opista että sen oikeasta 
toteutustavasta.

– Lean-kentällä liikkuu monenkir-
javaa porukkaa, jotka taistelevat oi-
keasta tulkinnasta. Tutkimuksessam-
me löysimme kaksi pääsuuntaa: on 
insinööri-lean, jota opetetaan tekni-
sissä korkeakouluissa. Sitten on peh-
meämpi lean, jonka tausta on perin-
teissä sosiaali- ja terveysalan amma-
tillisuudessa ja koulutuksissa.

Resursseja jaettaessa miehinen in-
sinööri-lean vie usein voiton: uuteen 
teknologiaan on helpompi löytää ra-

haa kuin organisaation muuttamiseen. 
Hoitoalan työpaikoilla mennään Joki-
sen mukaan usein teknologia edellä, 
eli hankitaan ensin jokin uusin tekni-
nen järjestelmä ja aletaan sitten so-
peuttaa työtä siihen.

Yksikköön voi ilmaantua yllättäen 
satojatuhansia maksava laite, mutta 
työn kehittämiseen parikin tonnia on 
liikaa. Tämä on Jokisen mukaan vää-
rä järjestys lean-opin omaltakin kan-
nalta. 

– Työtä liinatessa pitäisi aivan 
ensiksi miettiä, miksi kyseistä työ-
tä ylipäätään tehdään, ja sen jäl-
keen pohtia tätä päämäärää parhai-
ten palvelevia työtapoja. Vasta sit-
ten tulee laitehankintojen miettimi-
sen vuoro.

Eri linjojen välillä on siis ristive-
toa, jossa on kyse myös sukupuolit-

tuneisuudesta. Ristivedosta syntyy il-
miö, jota tutkijat kutsuvat hybridisek-
si maskuliinisuudeksi. 

Hybridisen maskuliinisuuden ken-
tällä miehet saavat kiitosta siitä, että 
he laajentavat teknistä osaamistaan 
naistapaisuuden eli ”pehmeän” hoi-
totyön suuntaan. 

– Naisilta taas odotetaan ilman 
muuta sekä mies- että naistapai-
suuksien hallintaa: sekä tarkkaa työn 
koordinaatiota että pehmeää ky-
kyä hoivata ja huolehtia. Yksi tutki-
muksessa mukana ollut lean-koulut-
taja sanoikin suoraan, että naisia on 
helpompi liinata kuin miehiä, Jokinen 
kertoo..
tutkimus: gender and welfare service 
work in biocapitalism. routledge 2023.
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teksti saija kivimäki kuvat jussi helttunen

”OLO ON ORPO, JA KOHTA 
MINÄKIN ALAN PURRA!”

Kohtuus kaikessa -mielenilmauksessa vastustettiin hallituksen 
suunnitelmia heikentää työntekijän asemaa.
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K eskusjärjestö STTK:n kool-
le kutsuma Kohtuus kaikessa 
-mielenilmaus liikkui 18.11. 
kulkueena Helsingin keskus-
tassa Töölöstä Kansalaistoril-
le, jonne kokoontui arvioi-

den mukaan yhteensä noin tuhat jä-
sentä eri ammattiliitoista.

Superilaiset lähihoitajat Anu Haika-
la, Satu Landström ja Sari Puikkonen 
saapuivat paikalle Jyväskylästä asti. Hai-
kala kertoo heränneensä jo ennen aamu-
viittä, Landström ja Puikkonen vain vä-
hän myöhemmin. Aikaisesta herätyk-
sestä huolimatta tunnelmat olivat pir-
teät ennen tapahtuman alkua. 

Kangasalalainen Marianne Mal-
kavaara osallistui mielenilmauk-
seen 15-vuotiaan tyttärensä Liljan  
kanssa.

– Hyvinvointialueiden palveluiden 
karsiminen näkyy suoraan omas-
sa työssä. Entistä huonokuntoi-
semmat vanhukset sinnittelevät 
kotona, kun hoitopaikkoja ei ole.

Tunnelmaa mielenilmauksessa 
kuvailivat myönteisin sanankään-
tein sekä äiti että tytär.

– Huikea fiilis, että voi tehdä jo-
tain konkreettista.
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Helsinkiläinen Risto Mäentie kuvailee hallituksen suunnitelmia 
julmiksi ja piittaamattomiksi.

– Hallitusohjelmassa mennään ideologia edellä. Se tarjoaa kaa-
vamaisia ratkaisuja, jotka eivät lyhennä valtion velkaa. Kaik-
kein vähävaraisimmat kustantavat rikkaimpien verohelpotukset.

Mäentie osallistui Kohtuus kaikessa -kulkueeseen nojapyörällä. 
Pyöräilyä harrastavalle lastenhoitajalle se on luonteva valinta.

– Harrastan pyöräilyä, se on yksi tapa pysyä työkunnossa.
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– Meillä on niin paksunahkainen 
hallitus, toivotaan, että tällä on jotain 
merkitystä, Landström sanoo.

Erityisen pahalta hänestä tuntuu 
ajatus ensimmäisen sairauslomapäivän 
omavastuusta.

– Ei me vanhustyössä voida mennä 
räkäisinä tai ripulissa töihin, se on ih-
misille kohtalokasta.

Lähihoitajana kolmisenkymmentä 
vuotta toiminut Anu Haikala kertoo 
osallistuvansa elämänsä ensimmäiseen 
mielenilmaukseen. Tilanne on hänen 
mukaansa historiallinen.

– Aika hurjia suunnitelmia. En 
muista mitään vastaavaa aiemmalta 
ajalta. Ehkä kiky puhutti aikoinaan yh-
tä paljon kuin nämä uudistukset nyt.

Erityisesti aikuiskoulutustuen lak-
kauttaminen huolestuttaa, sillä sen tur-
vin hän on aikoinaan itse päässyt nykyi-
seen asemaansa työelämässä.

– Olen aikoinaan opiskellut perhe-
päivähoitajasta apuhoitajaksi ja tiedän 
paljon kollegoita, jotka ovat käyneet sa-
man polun. Oma poika pystyy nyt sai-
raanhoitajana erikoistumaan ja suorit-
tamaan harjoittelut tuen avulla.

ROCKTÄHTI-SILJA LAVALLA
Kansalaistorilla kuultiin STTK:n pu-
heenjohtajan Antti Palolan ja ammat-
tiliittojen puheenjohtajien puheenvuo-
rot. SuPerin Silja Paavola nousi lavalle 
suosionosoitusten saattelemana.

– Sinähän olet täällä kuin rocktähti, 
totesi tapahtuman juontaja Katja Ståhl.

Paavola toi esiin huolensa määräai-
kaisten työsuhteiden perusteiden höl-
lentämisestä.

– Työntekijöille tarjotaan vain höt-
töä. Keikkalainen sairastaa omalla kus-
tannuksellaan ja lomailee omalla kus-
tannuksellaan.

Vaikka mielenilmauksen kärki koh-
distui hallitusohjelmaan, yleisössä tois-
tuvat huudot veivät terveisiä suoraan 
vallan huipulle.

 ”Mikä on olo?”
”Orpo!”
”Mitä tekee mieli tehdä?”
”Purra!”.
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Kotkalaisia lähihoitajia Tuija Tuomista (vas.) ja Liisa Onnia 
huolettaa erityisesti lakko-oikeuden rajaaminen ja vientive-
toinen palkkamalli.

– Suunnitelmat eivät edistä alan vetovoimaa, päinvastoin 
ajetaan koko hoitoalaa alas. Kohta ei muka saisi edes osoit-
taa mieltään.

Kohtuus kaikessa -mielenilmauksen pääesiintyjä oli Stig.

Antti Lampisen kantama 
kyltti herätti huomiota 
ja hilpeyttä.
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ja LupaKannan työpaikkakohtaisten videovälitteisten esittelyjen
pyynnöt, lääkehoidon koulutusten tilaukset, toimisto@proedu.f, puh. 050 323 3009

Laaja valikoimamme  
lääkehoidon koulutuksia 
kattaa kaikkien ammatti- 
ryhmien tarpeet.  
Tutustu www.proedu.fi

Pyydä tarjoukset koulutuksista ja digisovelluksesta.  
Voit varata myös ajan LupaKannan videoesittelyyn  
toimisto@proedu.fi, puh. 050 323 3009.

Oikein leppoisaa joulun aikaa!

l LupaKanta Digisovellus tallentaa kaiken 
lääkelupiin kuuluvan tiedon paperittomasti

l ProEdun laatima uusi PKV-lääkeluettelo 
on tilattavissa ilman veloitusta osoitteesta 
toimisto@proedu.fi
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SIRKKA-LIISA KIVELÄ
Yleislääketieteen ja geriatrian erikoislääkäri

MYÖNTEISYYDEN VOIMA

O len viime syksyn aikana pu-
hunut kokemuksellisesta eli 
psyykkisestä ja psykososiaa-
lisesta vanhenemisesta mo-
nille senioreiden ryhmille. 
Puheenvuoroni ja keskus-

telumme ovat käsitelleet Ruotsissa ja 
Yhdysvalloissa 2000-luvulla tehtyjen 
tutkimusten tuloksia, jotka osoittavat 
ikääntymisen syvällisen ja myönteisen 
kehitysprosessin.

Elämän viimeiset vuosikymmenet 
ovat itsensä löytämistä, vapautumista 
rooleista ja siirtymistä uuteen luovuu-
den vaiheeseen. Nämä ja muut ihmise-
nä kehittymisen yksilölliset piirteet voi-
vat alkaa keski-iän lopulla ja voimistu-

vat iän lisääntyessä. Kukaan meistä ei 
vanhene samalla tavalla kuin ystäväm-
me tai läheisemme. 

Tutkijoiden havainnot tukevat piir-
teiden yleismaailmallisuutta. Kulttuuri 
vaikuttaa ilmenemismuotoihin, mutta 
ei poista elämän loppuvaiheen psyyk-
kistä kehittymistä. 

Löysin psykososiaalisen ikääntymi-
sen ajankohtaiset tutkimukset ja teo-
riat mieheni kuoleman jälkeen vuonna 
2020. Kymmenen vuoden omaishoi-
don aiheuttaman loppuun palamisen 
ja mieheni lopullisen lähdön surussa 
pohdin, eikö seniorin ikääntymisessä 
ole mitään myönteistä, johon voi tur-
vautua tuskassaan. Ryhdyin lukemaan 
professori Tornstamin ja jenkkitutki-
joiden tutkimuksia ja -teorioita ikään-
tyvien kokemuksista. Minulle avautui 
uusi, positiivinen maailma. Ihastuin sii-
hen ja kirjoitin aiheesta elokuussa jul-
kaistun kirjani ”Vanha löytää itsensä ja 
maailman.”

Elämän kaikkiin vaiheisiin kuuluu 
sekä tasapainoisuutta että voitettavis-
sa olevia ongelmia. Vaikeudet auttavat 
meitä ymmärtämään tavallisen elämän 
kauneuden. Tämä yleistys pätee senio-
reihinkin. Iäkkäänä ajatukset kuitenkin 
liikkuvat toisenlaisissa kuvioissa kuin 
aikaisempina vuosikymmeninä.    

Monet kuulijani ovat kertoneet 
myönteisen vanhenemisen käsitysten 
antaneen heille voimaa elää ja ikääntyä. 
He ovat ihmetelleet, miksi mediassa ei 
raportoida näistä positiivisista piirteis-

tä. Vanhenemisesta ja vanhoista puhu-
taan ja kirjoitetaan kielteisesti. Talou- 
dellisena taakkana. 

Median yleiskuva iäkkäistä on kiel-
teissävyinen. Seniori- ja vanhusjärjestö-
jen ja hoitotyön ammattijärjestöjen leh-
det positiivisine artikkeleineen muodos-
tavat poikkeuksen. Ne kuitenkin saa-
vuttavat vain pienen osan senioreista.

Tämän vuoden alussa ilmestynyt 
Hanna Varjakosken väitöskirja vanhe-
nemisen kotimaisista mediakuvastois-
ta todistaa yhteiskuntamme vanhus-
kielteisyyttä. Varjakoski kuvaa ja analy-
soi osuvasti, miten keski-ikäiset tuovat 
ikääntymistä esille etupäässä negatiivis-
ten mielikuvien kautta. Tai he käsitte-
levät vanhenemista vääristyneen humo-
ristisilla tai virheellisillä iäkkäiden hö-
peryyden kuvauksilla. 

Median kielteinen yleissävy ei lan-
nista vain ikääntyviä. Se masentaa myös 
iäkkäitä auttavia ja hoitavia henkilöi-
tä. Vanhustyöntekijoitä saatetaan pitää 
ammatillisesti alimpiin ryhmiin kuu-
luvina. Näiden työntekijöiden rakkaus 
vanhusten hyvän edistämiseen ja usko 
inhimillisyyteen kuitenkin auttaa heitä 
kokemaan raskaan työnsä arvokkaana.

Puheenvuorojeni jälkeiset keskus-
telut ovat todistaneet minulle saman, 
minkä koin lukiessani myönteistä van-
henemista koskevia teorioita. Oman 
elämänkauden positiivisen merkityk-
sen kokeminen antaa voimaa tuntea ar-
jet elämisen arvoisina ja lisää uskoa tu-
levaisuuteen..

”KUKAAN MEISTÄ EI VANHENE  
SAMALLA TAVALLA KUIN  

YSTÄVÄMME TAI LÄHEISEMME.”
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TAPPAJA TUBERKULOOSI 
KURITTAA IHMISKUNTAA 

EDELLEEN
Tuberkuloosiin kuolee vuosittain 1,5 miljoonaa ihmistä. 

WHO:n arvion mukaan joka neljännellä ihmisellä on  
lapsuudessa saatu piilevä tuberkuloositartunta. Suomessa 

tautiin sairastuu vuosittain alle 250 ihmistä.

V ihreiden metsien ympäröi-
mänä on useita suomalaisia 
sairaaloita, jotka alun pe-
rin rakennettiin tuberku-
loosisairaaloiksi. Tauti jyl-
läsi maassamme 1930-lu-

vulla, jolloin joka tunti yksi suomalai-
nen menehtyi sairauteen. Potilaita hoi-
dettiin raikkaan ilman ja auringonva-
lon avulla. 

– Auringosta saa D-vitamiinia, jon-
ka on todettu auttavan taudista para-
nemisessa. Siksi sairastuneita makuu-
tettiin ulkona. Myös parantoloiden 
monipuolinen ruoka edisti toipumis-
ta. Potilaiden eristäminen esti taudin 
leviämisen terveisiin perheenjäseniin, 
keuhkosairauksien erikoislääkäri Tuula  
Vasankari kertoo.

Sairaus oli hoidoista huolimatta 
monelle kohtalokas. Ilman lääkehoitoa 
kolmasosa potilaista menehtyy. Kolmas 
osa jää kroonikoksi ja kolmasosa para-
nee. 

Vasankari kertoo, että hoitokeinot 
olivat rajuja ennen kuin keksittiin toi-
miva lääkehoito. Potilaalta saatettiin 
poistaa sairastunut osa keuhkoista. Joil-
takin poistettiin osa kylkiluista, jotta 
toinen keuhko meni kasaan. Se aiheut-
ti mykobakteereille epäsuotuiset vähä-
happiset olosuhteet.

– Edelleenkin leikkaushoitoa käyte-
tään, jos tauti on useille lääkkeille vas-
tustuskykyinen. Entisen Neuvostolii-
ton maissa leikkaushoitoa käytetään 
enemmän kuin Suomessa. 

Antibioottien keksiminen mullis-
ti tuberkuloosin hoidon. 1940-luvul-
la huomattiin, että tauti vaatii useam-
man antibiootin yhdistelmän. Samal-
la vuosikymmenellä Suomessa otettiin 
käyttöön BCG-rokotus, joka oli myös 
käänteentekevä. Se antaa suojaa erityi-
sesti vaikeille tautimuodoille lapsuu-
dessa. Tautitapausten tasaiseen vähe-
nemiseen Suomessa vaikutti myös elin- 
olosuhteiden parantuminen. Ahtais-
sa kodeissa tauti oli tarttunut helposti. 
Myös monipuolisempi ruokavalio pa-
ransi vastustuskykyä.

BAKTEERI UINUU  
PIILEVÄNÄ KEUHKOISSA
Tuberkuloosi on ollut kautta historian 
ihmisten riesana. Tuula Vasankari ker-
too, että jopa muumioista on löydet-
ty Mycobacterium tuberbulosis-bak-
teerien geeniainesta. Sairaus on edel-
leen yksi maailman suurimmista ter-
veysongelmista. Vuosittain tautiin sai-
rastuu noin kymmenen miljoonaa ih-
mistä, joista 1,5 miljoonaa menehtyy.  
Tauti on yleinen Aasiassa, Afrikassa, 
Etelä- ja Keski-Amerikassa ja suuressa 
osassa Itä-Euroopan maita. Sen leviä-
mistä edistävät tiivis asuminen, pako-
laisleirit, aliravitsemus, HIV-epidemia 
ja huono terveydenhuollon taso.

– Suomessa ennen 50-lukua synty-
neet ovat lähes kaikki altistuneet taudil-
le. Onneksi altistuneista vain kolmas-
osa saa tartunnan, ja heistä vain yksi 
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Tuberkuloosin oireet
• yli kolme viikkoa kestävä yskä 

• keuhkoista nousevat limaiset  
ja veriset yskökset

• hengenahdistus ja rintakipu

• ruokahaluttomuus ja laihtuminen

• aaltoileva kuumeilu

• yöhikoilu

• väsymys ja yleistilan  
heikkeneminen

• imusolmuketulehdus

Tuberkuloosi on 
yleisvaarallinen  
tartuntatauti
• Sairastunut hoidetaan tarvit-
taessa tahdon vastaisesti. 

• Hoito on potilaalle ilmaista. 

• Tartunnanjäljityksen avulla  
etsitään altistuneet ihmiset. 

• Tarpeen vaatiessa haetaan 
myös tartunnan lähdettä. 

• Lääkehoito toteutetaan val-
vottuna. Lääkehoidossa voidaan 
usein käyttää etävalvontaa.

”MONILLA IKÄÄNTYNEILLÄ TAUTI 
UINUU LATENTTINA KEUHKOPORTIN 

IMUSOLMUKKEISSA.”
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kymmenestä sairastuu tuberkuloosiin. 
Monilla ikääntyneillä tauti uinuu la-
tenttina keuhkoportin imusolmukkeis-
sa. Tuberkuloosi voi aktivoitua vuosi-
kymmeniä tartunnan saamisen jälkeen, 
kun elimistön puolustuskyky heikke-
nee ikääntymisen tai sairauksien vuok-
si, Tuula Vasankari kertoo.

Vuosituhannen taitteesta läh-
tien Suomi on kuulunut matalan tu-
berkuloosi ilmaantuvuuden maihin. 
BCG-rokotus annetaan nykyisin vain 
riskiryhmiin kuuluville vauvoille. Alle 
250 ihmistä sairastuu Suomessa vuosit-
tain tuberkuloosiin. Heistä noin puo-
let on syntynyt ulko-
mailla. Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos 
on antanut vuon-
na 2017 suosituksen 
maahanmuuttajien 
seulontatutkimuk-
sesta. Käytännössä 
seulontojen toteutu-
minen vaihtelee.

Keuhkotuberku-
loosi todetaan joko 
keuhkojen röntgen-
kuvasta tai yskösnäytteistä. Muualta 
kehosta tuberkuloosi paljastuu erilais-
ten kuvantamismenetelmien ja kudos- 
tai märkänäytteiden avulla. 

Tuberkuloosi tarttuu ilman välityk-
sellä, kun sairastunut puhuu, yskii, ai-
vastaa tai laulaa. Tartunnan saaminen 
vaatii pitkäaikaista oleskelua samassa ti-
lassa, joten suurin riski tartunnalle on 
yhdessä asuvilla ihmisillä. On tutkittu, 

että suomalainen saa tartunnan yleen-
sä suomalaiselta ja maahanmuuttaja 
omassa yhteisössään.

LÄÄKEHOITO  
TOTEUTETAAN VALVOTTUNA
Tartuttava tuberkuloosipotilas hoide-
taan eristyshuoneessa, jossa on muusta 
osastosta erillinen ilmastointi ja alipai-
ne. Tällä tavalla estetään taudin leviä-
minen muihin potilaisiin ja hoitohen-
kilökuntaan. Kun lääkehoito on jatku-
nut pari viikkoa ja tartuntariski pienen-
tynyt, potilas pääsee kotiin. 

 – Pieniä lapsia ei 
eristetä. Heidän yk-
simisrefleksinsä ei 
ole niin vahva, että 
he voisivat tartuttaa 
muita. Hoito aloite-
taan sairaalassa van-
hemman läsnä olles-
sa. Suomessa tuber-
kuloosiin sairastuu 
vuosittain alle kym-
menen lasta, Tuula 
Vasankari kertoo.

Kun potilas kotiutuu, lääkehoitoa 
jatketaan valvotusti. Lääkehoidon kes-
keyttämisestä saattaisi seurata uusia tar-
tuntoja tai lääkkeille vastustuskykyisen 
tuberkuloosikannan kehittyminen. Lä-
hihoitajat ovat yksi ammattiryhmä, joka 
valvoo tuberkuloosilääkkeiden ottamista 
ja seuraa mahdollisia haittavaikutuksia. 

Lääkehoito kestää vähintään puo-
li vuotta. Yleisimmin käytetään nel-

jän lääkkeen yhdistelmää, joista kak-
si voidaan jättää pois kahden kuukau-
den päästä.

–  Suomessa todetaan 5–10 tavan-
omaisille lääkkeille vastustuskykyistä 
tuberkuloositapausta vuosittain. Hei-
dän hoitonsa vaatii 5–7 erilaista lääket-
tä, ja hoito voi kestää jopa kaksi vuotta. 

Suomessa 80 prosenttia tuberku-
loosipotilaista saa avun tavanomaises-
ta lääkehoidosta. Kymmenen prosent-
tia sairastuneista tarvitsee lisälääkkeitä 
tai lääkitystä joudutaan haittavaikutus-
ten vuoksi muuttamaan. 

–  Tilastojen mukaan noin kymme-
nen prosenttia sairastuneista kuolee. 
Usein menehtynyt on monisairas van-
hus, joka ei kestä tautia tai siihen an-
nettavaa hoitoa. Toisinaan sairaus tode-
taan liian myöhään, jolloin se on saatta-
nut yleistyä tai edetä esimerkiksi aivoi-
hin. Toisaalta kymmeneen prosenttiin 
lasketaan myös potilaat, joilla on diag-
noosina tuberkuloosi, mutta kuolema 
on johtunut muusta syystä, esimerkik-
si autokolarista tai muusta sairaudesta. 

TAUTI OIREILEE KEHON ERI OSISSA
Tautitapausten vähennyttyä pulmak-
si on muodostunut se, ettei tuberku-
loosipotilaita tunnisteta helposti terve-
ydenhuollossa. Oireet laitetaan jonkin 
muun sairauden piikkiin. Diagnoosin 
viivästyminen johtaa uusiin tartuntata-
pauksiin ja hoitoennuste voi heikentyä. 

Diagnosoimista vaikeuttaa sekin, että 
kolmasosalla tauti oireilee muualla kuin 
keuhkoissa. Se voi olla lähes missä ta-
hansa kehonosassa. Yleisimpiä paikko-
ja ovat imusolmukkeet ja keuhkopussi. 

– Vaarallisinta on, jos bakteeri on ai-
voissa tai keskushermostossa. Jos potilas 
valittaa kipua polvessa, lääkärille ei tu-
le ensimmäiseksi mieleen epäilys tuber-
kuloosista. Joskus oireita tosin on myös 
keuhkoissa. Bakteeri kulkee kehossa ve-
renkierron välityksellä paikasta toiseen, 
joten tauti saattaa oireilla useammassa 
kohdassa, Tuula Vasankari kuvailee.

Lähihoitajat ovat tärkeässä roolissa 
taudin tunnistamisessa.

–  Jos iäkkäällä potilaalla on epämää-
räiset infektio-oireet, esimerkiksi pitkit-
tynyt, tulehtunut säärihaava tai hän ys-
kii ja lämpöilee, kannattaa pitää mie-
lessä tuberkuloosin mahdollisuus. Tieto 
oireista pitää välittää lääkärille. Potilaal-
ta voi myös kysyä, onko hänen lapsuu-
den perheessään joku sairastanut tuber-
kuloosin.. 

SUOMESSA 
TUBERKULOOSIIN 

SAIRASTUU 
VUOSITTAIN ALLE 
KYMMENEN LASTA.
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SuPer palvelee juhlapyhien aikaan

Liiton puhelinvaihde on suljettu 23.12.–1.1.

Päivystykset palvelevat 27.–28.12. klo 9–13.

Päivystysnumerot ovat:

• Edunvalvontayksikkö, kuntasektori 09 2727 9160

• Edunvalvontayksikkö, yksityissektori 09 2727 9171

• Ammatillinen edunvalvonta 09 2727 9170

• Jäsenyksikkö 09 2727 9140 

Super työttömyyskassan puhelinpalvelu  

on suljettu 6.12., 25.12.

Varaa mainostilaa
SuPer-lehdestä!

Lehti 
1/24 
2/24 
3/24 
4/24

Ilmoitukset Lehti ilmestyy 
8.12.2023 3.1.2024 
12.1.2024 7.2.2024 
9.2.2024 6.3.2024 
8.3.2024 3.4.2024

Ilmoitustilavaraukset: 
ilmoitusmyynti@superliitto.fi

tai puh. 09 2727 9275
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LÄPIMURRON  
KYNNYKSELLÄ

Alzheimer-lääkkeiden kehitys näyttää myönteisimmältä vuosikymmeniin. 
Uusilla lääkkeillä sairauden etenemistä pystytään hidastamaan,  

mutta ne tuskin tulevat kaikkien saataville.

Alzheimerin tautia  
ei hoideta yksin  
lääkkeillä
• Suomessa on lähes 100 000 
Alzheimerin tautia sairastavaa. 
Uusia diagnooseja tehdään tu-
hansia vuosittain.

• Taudin etenemistä ei tällä het-
kellä käytössä olevilla lääkkeillä 
pystytä pysäyttämään, mutta oi-
reita voidaan lievittää. Hoito on 
sitä vaikuttavampaa mitä varhai-
semmassa vaiheessa se aloite-
taan. 

• Lääketutkimuksessa lupaavim-
pia tuloksia on saatu biologisista 
vasta-ainelääkkeistä, jotka puh-
distavat aivojen proteiinikerty-
miä. Tähän perustuva lääke on jo 
käytössä Yhdysvalloissa.

• Myös lääkkeettömien hoito-
muotojen kehitys on vilkasta. 
Suomessa tutkitaan esimerkik-
si sähköaivostimulaatiota ja niin 
sanottua aivopesuria, jolla voitai-
siin puhdistaa aivojen kuona-ai-
neita tai kuljettaa lääkkeet aivoi-
hin tehokkaammin.

• Yleisesti ottaen hoito kehittyy 
yhä yksilöllisemmäksi ja moni-
muotoisemmaksi. Lääke- ja lai-
tehoitojen rinnalla kuntoutuksel-
la voidaan saada muutoksia poti-
laan toimintakykyyn.

lähteet: duodecimlehti.fi,  
muistiliitto.fi, terveyskirjasto.fi
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A lzheimerin taudin oirei-
ta on osattu lievittää lääk-
keillä jo 1990-luvulta saak-
ka. Mullistavaa hoitoa sai-
rauden etenemisen hidas-
tamiseksi saatikka sairau-

den pysäyttämiseksi ei kuitenkaan ol-
la saatu – vuosikymmenien yrityksistä 
huolimatta.

– Useat kymmenet laajat kliiniset 
tutkimukset tautia hidastavista hoi-
doista ovat lopulta osoittautuneet tu-
loksettomiksi. Tutkimustyöhön on 
mennyt vähintäänkin biljoonia, sanoo 
professori Heikki Tanila Itä-Suomen 
yliopistosta.

Tanila on tutkimustyössään seu-
rannut jo 30 vuoden ajan Alzheime-
rin taudin hoidon kehitystä. Hän suh-
tautuu nykytilanteeseen toiveikkaana.

– Koko 2000-luku on kokeiltu kai-
kenlaista, ja tautimekanismia on opit-
tu ymmärtämään paremmin. Tut-
kimuskentällä eletään uuden toivon 
nousukautta.

Viime vuosina lupaavimpia tulok-
sia on saatu vasta-aineilla, jotka poista-
vat aivoihin kertynyttä beeta-amyloi-
diproteiinia

Beeta-amyloidia kertyy elimistöön 
luonnostaan esimerkiksi silloin kun 
keho pyrkii suojautumaan viruksilta 
tai bakteereilta. Kun amyloidia kertyy 
runsaasti, se alkaa yhdessä tau-proteii-
nin kanssa vahingoittaa aivoja niin, et-
tä seurauksena ovat muistisairaudelle 
tyypilliset oireet.

Tutkimusta myös tau-kertymien 
poistamiseksi aivoista tehdään, mut-
ta työtä hidastaa se, että proteiini pii-
leskelee vaikeasti tavoitettavasti her-
mosolujen sisällä. Tau-kertymillä ar-
vellaan olevan merkitystä myös muun 
muassa otsa-ohimolohkorappeuman 
ja Parkinsonin taudin puhkeamiseen, 
joten niihin käsiksi pääseminen saat-
taisi edistää myös näiden tautien lää-
kehoidon kehitystä.

PLAKIT POIS
Ensimmäinen amyloidikertyminen 
poistoon perustuva Alzheimer-lääke 
sai Yhdysvalloissa myyntiluvan kesäl-
lä 2021. Nyt lääkkeitä on markkinoil-

la kaksi, ja kolmatta odotetaan. Tani-
lan mukaan näyttää siltä, että taudin 
etenemistä saadaan näillä lääkkeillä hi-
dastettua.

Amyloidiplakkeja on jonkin verran 
kaikilla ikääntyneillä, mutta vain osal-
la ne etenevät muistisairaudeksi. Plak-
keja kertyy aivoihin parin vuosikym-
menen ajan ennen kuin ihmisen toi-
mintakyvyssä tapahtuu muutoksia.

– Taudin kulkuun vaikuttava hoito 
täytyy aloittaa mahdollisimman var-
hain, mahdollisesti jo ennen ensim-
mäisten oireiden ilmenemistä. Kun 
vaurio on jo tapahtunut, lääkkeiltä ei 
voida odottaa merkittävää hyötyä.

neettikuvattava säännöllisesti verisuo-
nivaurioiden varalta. 

Vaarallisia sivuvaikutuksia tulee 
alle joka kymmenennelle potilaalle. 
Lääkekehityksessä pyritään nyt pää-
semään mahdollisimman pieneen an-
nostukseen, jolla lääkkeellä on vielä te-
hoa mutta ilman vakavia haittavaiku-
tuksia. 

LYKKÄYSKIN AUTTAA
Suomessa Alzheimerin tautiin sai-
rastuneita on lähes 100 000 ja uusia 
diagnooseja tehdään tuhansia vuosit-
tain. Sairauden etenemisen hidastami-
nen voi vastaisuudessa olla mahdollis-
ta, mutta eroon siitä tuskin koskaan 
päästä.

–  Kyseessä on tauti, joka tulee elä-
män loppuvaiheessa. Nykytietämyksen 
mukaan tauti on ollut olemassa pinnan 
alla parikymmentä vuotta ennen kuin 
oireet ilmaantuvat, ja jossain määrin 
tautia on meistä jokaisella. Tyypilli-
nen sairastumisikä on 70–75 vuotta, 
ja jos sairauden etenemistä pystytään 
hidastamaan kymmenenkin vuotta, se 
riittää.

Heikki Tanila arvioi, että Euroo-
passa lääkeviranomaiset saattavat hy-
väksyä uuden Alzheimer-lääkkeen en-
si vuoden aikana. Silloin lääke olisi pe-
riaatteessa myös suomalaisten potilai-
den saatavilla. Käyttöönoton tiellä on 
kuitenkin monenlaisia kysymyksiä.

Parin vuoden hoitojakso mak-
saa henkilöauton verran vuodessa, yli  
30 000 euroa. Jos lääke tulisi Kela-kor-
vattavaksi, millaisia rajauksia sen saa-
miseen tulisi, vai tulisiko se ainoastaan 
niiden potilaiden ulottuville, joilla on 
varaa kalliiseen hoitoon yksityissekto-
rilla? Sopisiko hoito edes heistä jokai-
selle?

– Alzheimerin tauti on moniulot-
teinen sairaus. On hyvin kapea käsi-
tys, että beeta-amyloidin tai tau-pro-
teiinin vasta-aineet yksin toisivat sii-
hen ratkaisun. Kuntouttavalla hoidol-
la saadaan toimintakykyyn muutoksia 
yhtä tehokkaasti ja paljon pienemmällä 
investoinnilla. Se ei tepsi taustalla vai-
kuttavaan tautiin mutta auttaa aivoja 
mukautumaan siihen..

Toimintakykyä ei saada palautettua 
lähtötasoa paremmaksi, mutta sairau-
den eteneminen hidastuu.

– Uusilla lääkkeillä kelloa saadaan 
käännettyä noin vuosi taaksepäin. Jos 
esimerkiksi ollaan pisteessä, pärjääkö 
potilas kotona, vuosi lisäaikaa merkit-
see paljon.

Vielä ei tiedetä, mitä lääkkeillä saa-
dun lisäajan jälkeen tapahtuu, lyhen-
tääkö ”kellon kääntäminen” elinikää 
vai siirtääkö se vain sairauden raskain-
ta vaihetta myöhemmäksi.

– Tämä on ihan keskeinen kysy-
mys, Tanila toteaa.

Vasta-ainelääkintä edellyttää inten-
siivistä hoitojaksoa. Lääke annostel-
laan suonensisäisesti keskimäärin joka 
toinen viikko tai kerran kuussa.

– Isompi ongelma on, että sivuvai-
kutuksena lääke voi aiheuttaa aivo-
verenvuotoja. Nyt potilaita on mag-

”JOS SAIRAUDEN 
ETENEMISTÄ 
PYSTYTÄÄN 

HIDASTAMAAN 
KYMMENENKIN  

VUOTTA, SE RIITTÄÄ.”
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MENIKÖ VIESTI PERILLE?
Sähköposti täyttyy avaamattomista viesteistä ja työpäivän jälkeen pälkähtää 

päähän, että et muistanutkaan vastata tekstariin, joka tuli jo aamulla.  
Seitsemän vinkkiä kertoo, kuinka viestintää voi parantaa hoitajan työpaikalla.

V iestinnän haasteet ovat mo-
nella sosiaali- ja terveysalan 
työpaikalla tuttuja juttuja. 
Etelä-Savon hyvinvointi-
alueella Eloisassa palvelu-
keskuksen ja kotihoidon 

fysioterapeuttina työskentelevä Mari 
Virta tarttui aiheeseen ja teki ylemmän 
ammattikorkeakoulututkinnon lop-
putyönä tutkimuksen ja seitsemän eh-
dotusta Eloisan kotihoidon sähköisen 
viestinnän kehittämiseksi.

– Huomasin omassa työssäni, että 
monet kotihoidon työntekijöistä saat-
tavat avata harvoin sähköpostinsa tai 
Teamsinsa. Työntekijöiltä voi jäädä pal-
jon tietoa saamatta, kyselyihin ei vält-
tämättä tule vastauksia eikä tieto välity 
ajoissa, kertoo Virta, joka on aiemmin 
työskennellyt pitkään toimittajana.   

Tutkimuksessa kyselyyn vastasivat 
Eloisan kotihoidon työntekijät ja esi-
henkilöt. 

Tulokset kertovat, että viestintää es-
tävät työn suunnittelun, viestinnän 
osaamisen ja vuorovaikutuksen haas-
teet. Viestinnän onnistumista sen si-
jaan edistävät esihenkilöiden laatima 
viikkokooste, viestinnän hoitamiseen 
varattava aika, viestintään liittyvä kou-
lutus sekä yhdessä laaditut viestinnän 
pelisäännöt.

Mari Virta huomauttaa, että vaikka 
opinnäytetyö käsittelee juuri Eloisan 
kotihoidon viestintää, samat haasteet 
ja kehitysideat koskevat montaa muu-
takin työpaikkaa.

VIESTITULVA UUVUTTAA
Syy, miksi sähköpostit jäävät helposti lu-
kematta tai Teams avaamatta, ei yllätä.

– Työ on tosi kiireistä. Tutkimuk-
seen vastanneiden työntekijöiden mie-

Pelisäännöt pöytään

Työpaikalla kannattaa tehdä yhdes-
sä viestinnän pelisäännöt, vaikkapa 

niin, että kaikkien on luettava sähkö-
postit edes muutaman kerran viikos-
sa tai että viestit yritetään aina pi-

tää mahdollisimman lyhyinä. Kun pe-
lisäännöt ovat yhdessä tehty, ne sel-
kiyttävät viestintää ja auttavat kaikkia 
ymmärtämään, että viestintä kuuluu 
työhön. Samalla työntekijätkin pää-
sevät vaikuttamaan ja osallistumaan 

viestintään.
Tarvitaan koulutusta

Viestintäosaamista kannat-
taa kehittää. Esimerkiksi Teams 
on työkaluna monelle vielä vie-
ras. Työntekijät eivät voi käyt-
tää sujuvasti välineitä tai kana-
via, joihin he eivät ole saaneet 

mitään perehdytystä.

lestä ajan vähyys on suurin viestintää 
estävä tekijä. Suurin osa vastaajista kui-
tenkin koki sähköisen viestinnän tär-
keäksi omassa työssään, sanoo Virta. 

Viestintäkanavia oli ennen hyvin-
vointialueuudistusta paljon, nyt enää 
muutama. 

– Viestejä tulee vastaajien mukaan 
valtava määrä ja sähköpostit liitteineen 
ovat pitkiä. Sama viesti saattaa tulla 
myös monen eri kanavan ja eri lähettä-
jän kautta, ja sekä esihenkilöt että työn-
tekijät kokivat sen hankalaksi. 

Tutkimuksessa nousi esille psykolo-
ginen turvallisuus ja vuorovaikutuksen 
tärkeys. Työntekijät pitäisi saada mu-
kaan vaikuttamaan viestintään.

– Kun tiedän työn kiireen, niin jäin 
itse miettimään, että miten arjessa voi-
taisiin saada aikaa viestinnälle ja sen ke-
hittämiselle, pohtii Virta..
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Esihenkilö, kokoa  
viestit viikkokoosteeseen

Isoissa organisaatioissa sähköpostia lä-
hetetään paljon ja laajalla jakelulla. Kaik-

ki tiedotteet eivät koske kaikkia. Tieto 
kulkee paremmin perille, jos esihenkilö 

tekee organisaation sisältä tulleista vies-
teistä kerran viikossa lyhyen koosteen 
henkilökunnalle. Koosteviestissä kerro-

taan selkeästi olennaisimmat asiat. Hen-
kilökunta pysyy kartalla suunnitelmista, 

mutta aikaa säästyy pitkien postien 
 ja liitteiden availulta muuhun.

Varaa aika viestinnälle

Työpäivässä ja työsuunnittelussa  
pitäisi olla selkeästi osoitettu aika, 

jolloin hoidetaan viestintään liittyvät 
asiat. Jo kymmenen minuuttia päi-
vässä mahdollistaisi, että ehtii ava-
ta, lukaista ja tarpeen mukaan rea-
goida saapuneisiin sähköposteihin ja 
Teams-viesteihin. Viestintä on yksi 

työtehtävä: Kaikkien oikeus ja velvol-
lisuus. Se koskee sekä esihenkilöitä 

että työntekijöitä.

Älä spämmää

Lähetätkö ihan vain varmuuden 
vuoksi kahta ihmistä tavoittelevan 
viestin koko työporukalle? Saatko 
saman viestin monelta pomolta? 

Sopikaa omalla työpaikalla ja orga-
nisaation tasolla, mitä tietoa jae-

taan ja mille ryhmälle. 

Asiat tärkeysjärjestykseen

Työpaikoilla on paljon viestintäka-
navia: Puhelin, sähköposti, Teams ja 

kaikki sen eri ryhmät, intra, sähköinen 
tai perinteinen ilmoitustaulu – ja nä-
mä vain niitä yleisimpiä. Sopikaa kii-
reellisyysjärjestys: mistä kanavasta 

tulleeseen viestiin olisi hyvä reagoida 
heti, minkä kanavan viestin lukemisen 

voi jättää seuraavaan päivään?

Turvallinen ympäristö

Jos työntekijöitä halutaan kan-
nustaa osallistumaan viestin-
tään, täytyy työpaikan ilmapii-
rin olla avoin ja turvallinen, sel-

lainen että jokainen uskaltaa 
kysyä, ottaa kantaa, ehdottaa 
uutta ja kommentoida. Panos-

takaa tähän yhdessä.
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teksti minna lyhty kuva jesse karjalainen

LÄHIHOITAJA ON 
LÄÄKEHOIDON 
ASIANTUNTIJA 

VARHAIS- 
KASVATUKSESSA

Varhaiskasvatuksessa on vaihtelevat  
käytännöt siitä, miten lääkehoidon 

osaaminen varmistetaan. Lääkehoitoa 
toteuttava kasvattaja voi vaatia  

tarvittavaa lisäkoulutusta.
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L ähihoitaja, kommunikaation 
ja viittomakielen ohjaaja Mari 
Räsänen työskentelee Siilinjär-
vellä päiväkoti Pilvilinnassa eri-
tyislasten ryhmässä. Ryhmään 
sijoitetaan lapsia, joilla on eri-

laisia diagnooseja, kuten kehitysvam-
ma, puheenviivästymä, autismin kirjoa 
tai adhd. Jotkut lapset tarvitsevat sään-
nöllistä lääkehoitoa. 

– On ollut adhd-lääkkeitä, epi-
lepsialääkkeitä, astmalääkkeitä, 
voimakkaita kipulääkkeitä ja anti-
bioottikuureja. Lääkkeet ovat suun 
kautta otettavia, inhaloitavia ja ra-
vintoletkun kautta annettavia.

Aiemmin vanhuspuolella työs-
kennellyt Räsänen oli tottunut 
säännölliseen lääkehoidon koulutuk-
seen ja osaamisen testaamiseen. Kun 
hän aloitti työn varhaiskasvatuksessa, 
hän hämmentyi siitä, ettei lääkehoi-
don osaamista päivitetty. Hän alkoi tä-
nä syksynä yhdessä luottamusmiehen 
kanssa vaatia päiväkoti Pilvilinnaan lää-
kehoidon koulutusta ja tenttiä. 

– Sanoin, etten voi ottaa vastuu-
ta lasten lääkehoidosta ilman osaami-
sen päivittämistä. Päätin, etten voi jat-
kaa työssäni, ellei minulla ole voimassa 
olevia lääkelupia. 

KIRJAVAT KÄYTÄNNÖT  
OSAAMISEN PÄIVITTÄMISESSÄ
SuPerin asiantuntija Johanna Pérez ei 
ylläty Päiväkoti Pilvilinnan tilanteesta. 
Hän kertoo, ettei varhaiskasvatuksessa 
ole yhtenäistä lääkehoidon koulutusta. 

– Kasvattajien lääkehoidon osaami-
sen ylläpitämisessä on kirjavat käytän-
nöt. Joissakin päiväkodeissa lähihoitajat 
tekevät säännöllisesti lääkehoidon ten-
tit, mutta kaikkialla ei ole näin. Osaa-
misen päivittäminen riippuu siitä, pi-
tääkö työnantaja sitä tärkeänä asiana.

Varhaiskasvatuksen johtajat ovat 
vastuussa työntekijöiden lääkehoidon 
perehdyttämisestä, koulutuksesta ja 
osaamisen varmistamisesta.  Jos työnte-
kijöillä ei ole riittävää osaamista, työn-
antajan täytyy järjestää lisäkoulutusta ja 
varmistaa osaaminen ennen kuin lap-
si aloittaa varhaiskasvatuksen. Sosiaali- 
ja terveysministeriön suosituksen mu-
kaan lääkehoidon toteuttamisesta var-

haiskasvatuksessa vastaa terveydenhuol-
lon ammattihenkilö, kuten lähihoitaja.

– Vaikka on saanut lähihoitajan 
koulutuksen, lääkehoito vaatii sään-
nöllistä kertausta. On tärkeää tunnistaa 
omat osaamisen rajat. Kun ryhmään tu-
lee lapsi, jolla on jokin lääkehoitoa vaa-
tiva diagnoosi, tulee pyytää esimieheltä 
täydennyskoulutusta. 

Varhaiskasvatuksen opettaja tai so-
sionomi saa toteuttaa lapselle luon-
nollista tietä, esimerkiksi suun kautta, 
annettavaa lääkehoitoa, mutta se vaa-
tii hänen suostumuksensa. Hänet pitää 
perehdyttää ja järjestää lisäkoulutus-
ta. Vaativamman lääkehoidon toteut-
tamiseen, esimerkiksi insuliinin pistä-
miseen, tarvitaan lisäksi osaamisen var-
mistaminen näytöllä ja lääkehoitolupa.

– On huolestuttavaa, että varhais-
kasvatuksessa on nykyisin ryhmiä, jois-
sa ei ole yhtään lähihoitajaa. Jos täl-
laisessa ryhmässä aloittaa esimerkik-
si diabeetikkolapsi, kenelläkään ei ole 
velvollisuutta huolehtia hänen lääke-
hoidostaan, Johanna Pérez kertoo.

LÄÄKEHOITO VAIKUTTAA  
LAPSEN HYVINVOINTIIN
Kaikilla lapsilla on oikeus varhaiskasva-
tukseen, eikä lääkehoidon toteuttami-
nen voi olla este osallistumiselle. Var-
haiskasvatuksen johdolla on velvolli-
suus huolehtia siitä, että työvuorossa on 
lääkehoidon toteutuksesta vastaava kas-
vattaja. Jokaisessa kunnassa pitää olla 

varhaiskasvatuksen lääkehoitosuunni-
telma, jota noudetaan kunnallisissa ja 
yksityisissä päiväkodeissa. Lisäksi päi-
väkodissa pitää olla toimipaikkakohtai-
nen lääkehoitosuunnitelma.

– Siitä täytyy käydä ilmi, miten lää-
kehoito järjestetään, ketkä osallistuvat 
koulutuksiin ja kuka vastaa kokonai-
suudesta. Lapselle tehdään myös henki-

lökohtainen lääkehoitosuunnitel-
ma, joka on osa varhaiskasvatus-
suunnitelmaa. Lääkehoitosuun-
nitelmassa on määritelty lääke-
hoidon käytännöt sekä toteutuk-
sesta vastaava kasvattaja ja hänen 
sijaisensa, Johanna Pérez kertoo. 

Hän korostaa sitä, että toimi-
valla ja tarpeenmukaisella lääke-

hoidolla on merkittävä vaikutus lapsen 
terveyteen ja hyvinvointiin. Terveys on 
perusta, jonka päälle pedagogiikka ra-
kennetaan. Hyvinvoiva lapsi kykenee 
oppimaan uutta. 

– Kaikilla kasvattajilla ei ole samaa 
osaamista kuin lähihoitajilla. Oma tervey- 
denhuollon osaaminen kannattaa tuoda 
työyhteisössä esiin, Pérez kannustaa.

Siilinjärveläiselle Mari Räsäselle kävi 
hyvin, ja hän pystyi jatkamaan turval-
lisin mielin työssään. Hänen pyyntönsä 
saada lääkehoidon osaamiseen täyden-
nyskoulutusta kuultiin. Koko Siilin-
järven kunnan varhaiskasvatuksen lää-
kehoidosta vastaavat työntekijät pääse-
vät koulutukseen ja tentit tulevat sään-
nöllisiksi. Lääkehoidosta vastaavat lähi-
hoitajat saavat myös lääkehoidosta kor-
vauksen.

–  Kannustan myös muiden kuntien  
varhaiskasvatuksen lähihoitajia vaati-
maan säännöllisiä lääkehoidon kou-
lutuksia. Varhaiskasvatuksessa on yhä 
enemmän lapsia, jotka tarvitsevat lääk-
keitä. Ryhmässä pitää olla vähintään 
kaksi lääkehoidon osaajaa. Toinen voi 
tuurata silloin, kun toinen on poissa.. 

lue lisää lääkehoidon  
toteuttamisesta varhaiskasvatuksessa:

Turvallinen lääkehoito: Opas lääkehoitosuunnitelman laatimiseen.  
Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 2021:6.

Lääkehoito varhaiskasvatuksessa. SuPer. 

”VARHAISKASVATUKSESSA ON 
YHÄ ENEMMÄN LAPSIA, JOTKA 

TARVITSEVAT LÄÄKKEITÄ.”
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Punkku ei teekään  
pumpulle hyvää
Jokainen on varmasti kuullut joskus 
väitteen, että lasillinen punaviiniä päi-
vittäin on terveellinen valinta ja hel-
lii sydäntä, koska antioksidantit, Väli-
meren pitkään elävät viininjuojat ja niin 
edelleen. 

Uskomus on ihana, mutta valitetta-
vasti väärä. Uudessa, yli 20 000 poti-
laan tiedot sisältävässä tutkimuksessa 
huomattiin, että jopa yksi päivittäinen 
alkoholiannos nostaa verenpainetta. Ja 
mitä useamman annoksen päivässä joi, 
sitä enemmän nousi painekin. Veren-
paineen kohoamisella on aina haitalli-
sia vaikutuksia sydän ja verisuoniter-
veyteen pitkällä aikavälillä.   

Turvallista annosrajaa alkoholinkäy-
tölle ei ole, joten varman päälle pelaa-
jat eivät ota ollenkaan. Lasillinen ei ke-
tään vie turmion tielle, mutta käytön 
pitäisi olla vähäistä eikä säännöllistä.

sydänliitto

Joulun lapsi  
on melkein ihme
Joulukuussa syntyy keskimääräistä vä-
hemmän lapsia, eikä synnytysosastoil-
la ole ruuhkaa etenkään joulunpyhinä. 
Viime joulukuussa syntyi 3 373 vau-
vaa, kun vuoden ruuhkaisimpana aika-
na elokuussa syntyi 4 067. 

Jouluaatto, joulupäivä ja tapaninpäi-
vä ovat heti karkauspäivän jälkeen har-
vinaisimmat syntymäpäivät Suomessa. 
Syitä joulukuun hiljaiselolle on monia: 
Raskaus on nykyään useimmiten suun-
niteltu, ja sairaaloissa myös suunnitellut 
keisarinleikkaukset ja synnytysten käyn-
nistykset harvoin ajoitetaan joulunpy-
hille. 

tilastokeskus, duodecim-lehti

Kansa kaipaa lisää liikettä
Alle puolet suomalaisista liikkuu ter-
veysliikuntasuositusten mukaisesti. 
Miehistä 46 prosenttia ja naisista 38 
prosenttia liikkuu riittävästi. 

Suosituksen täyttää, jos liikkuu vii-
kossa sydämen sykettä kohottavas-
ti vähintään 2,5 tuntia tai hengästyttä-
västi vähintään tunnin ja vartin. Lihas-
kuntoa ja liikehallintaa pitäisi harjoitella 
vähintään kaksi kertaa viikossa. Suosi-
teltua liikunta-annosta varten ei tarvit-
se lähteä erikseen salille tai jumppaan, 
vaan minuutteja kertyy yhtä lailla työ-
matkapyöräilystä, kaupungilla kävele-
misestä, lumitöistä ja muusta arkises-
ta liikkeestä. 

Positiivista on, että kolme neljästä 
suomalaisesta kertoo kuitenkin liikku-
vansa vapaa-ajallaan jonkin verran, se 
tarkoittaa yli kolmea miljoonaa liikkujaa. 

ukk-instituutti

Jos raskaana ollessa saa laskimoveritulpan, 
se kehittyy yli 80 % naisista vasempaan 
jalkaan.

kaypahoito.fi 

TERVEYDEKSI Koonnut Elina Kujala  Kuvat Mostphotos
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TERVEYDEKSI

helsingin sanomat 13.11.2023

kaupan liiton kuluttajakysely 2022

peijaksen sairaalassa  
työskentelevä sairaanhoitaja  

samu luukkonen

”Voisimmepa kantaa ämpärillä 
tätä meidän yhteisöllisyyttä 
muuallekin. Suomalaiset 
tuppaavat olemaan hieman 
melankolista sakkia, mutta 
kannattaisi kokeilla, mitä sii-
tä seuraa, jos jakaisi itsestään 
hieman työkavereilleen.”

 

Suomalaisista 

12 %  
ei osta lainkaan  
joululahjoja ja

  1 %   
ostaa ne vasta  

jouluaaton jälkeen.  

Vertailu

Seksitautien määrä kasvaa
Kaikki seksitaudit lisääntyivät viime ja 
tänä vuonna, ja näin tapahtui erityi-
sesti Uudellamaalla. Tilastoissa keuli-
vat tippuri ja klamydia: tippuritartunto-
jen määrä on Suomessa kaksinkertais-
tunut parissa vuodessa ja myös klamy-
diatartunnat ovat viime vuosina olleet 
jatkuvassa nousussa. 

Sekä tippuri- että klamydiatartun-
ta on oireeton ja löytyy vain seksitau-
titesteissä. Hoitamattomina taudit voi-
vat aiheuttaa lapsettomuutta. Kondomi 
on ainoa tapa suojautua seksitaudeilta. 

hus
  

5 syytä  
rakastaa
JOULUA

1. Juhla tekee ihmiselle hyvää. Vaik-
ka aattoiltana olisi töissä, eikä pyhien  
aikana pitäisi pidempää vapaata, joulun- 
aika katkaisee silti mukavasti arjen. Tra-
ditiot keräävät ihmiset yhteen, ja anta-
vat turvallisuuden, merkityksellisyyden 
ja jatkuvuuden tunteen elämään. Kinkun 
paistaminen aattoyönä, jouluvalojen ri-
pustaminen ja tapanintanssit ovat ihmi-
sen mielelle paljon muutakin kuin tapa.   

2. Joulunaika herkistää ja saa ajat-
telemaan yhteiskunnan vähäosaisia. 
Monissa keräyksissä halutaan auttaa eri-
tyisesti köyhiä lapsiperheitä ja yksinäi-
siä. Suomen vanhin joulukeräys on Pe-
lastusarmeijan Joulupata-keräys, ja vii-
me vuonna sinne lahjoitettiin lähes mil-
joona euroa. Hyvän tekeminen ja oman 
yhteisön toimintaan osallistuminen koe-
taan tärkeäksi juuri joulunaikaan.

3. Joulu on leipomisen, askartelun ja 
käsitöiden tekemisen aikaa. Käsillä 
tekeminen tekee tutkitusti hyvää aivo- 
terveydelle. Käsityöhön uppoaminen 

”Ihmiset, jotka suuttuvat 
sinulle kun vedät rajasi, 

ovat niitä jotka hyötyivät, 
kun sinulla ei ollut 

niitä.”

psykologi miia metsänen  
instagram-tilillään  

@miiametsanen

tarjoaa rauhallisen tilan omille tunteil-
le ja ajatuksille, mutta toisaalta keskit-
tymistä vaativan työn tekeminen tyh-
jentää mielen muista ajatuksista. Omin 
käsin tehty antaa onnistumisen ilon te-
kijälleen. 

4. Mikä joululaulu saa sinut laula-
maan mukana, naurattaa tai nostaa 
kyyneleet silmiin? Musiikki on voima-
kas ilmaisun väline. Se herättää tun-
teita, antaa voimaa ja saattaa liikut-
taa. Usein joulumusiikkiin liittyy muis-
toja. Kauneimmat joululaulut ovat seu-
rakuntien suosituin musiikkitapahtuma, 
johon osallistuu miljoona suomalaista 
joka vuosi.  

5. Hyvä ruoka ja yhdessä syöminen 
ovat olennainen osa joulua. Vaikka 
joulunaikaan varoitellaan ylensyönnis-
tä ja kilojen kertymisestä, monet pe-
rinteiset suomalaiset jouluruoat kuten 
laatikot, luumusoppa ja kalat ovat ter-
veellisiä. Konvehtia ja torttuja mahtuu 
hyvin mukaan: sillä, mitä syö joulun ja 
uudenvuoden välillä ei ole suurta mer-
kitystä, vaan ennemminkin kannattaa 
miettiä, mitä syö uudenvuoden ja jou-
lun välillä.
 

pelastusarmeija, psychcentral.com, 
mielenterveyden keskusliitto
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teksti mari frisk kuvitus matti westerlund

KUN KOLEHTI KIERTÄÄ 
KAHVIHUONEESSA

Monessa työpaikassa kerätään porukalla rahaa työkaverien lahjoihin. 
Takana on hyvä tarkoitus muistaa ja ilahduttaa, mutta jos keräykset 

herättävät närää ja stressiä, kannattaa pelisäännöistä puhua avoimesti.  

Y hteislahjojen antaminen on 
työpaikkakohtaista. Kaik-
kialla käytäntöä ei ole, kun 
taas toisissa paikoissa kerä-
yksiä järjestetään aktiivisesti. 

Rahaa kerätään, koska 
halutaan ilahduttaa esimerkiksi työ-
paikkaa vaihtavaa, eläkkeelle jäävää, 
pyöreitä täyttävää tai naimisiin mene-
vää työkaveria. 

– Parhaimmillaan keräykset ja lahjo-
jen antaminen tukevat yhteisöllisyyttä 
ja vahvistavat tunnetta siitä, että olem-
me samaa porukkaa, sanoo työterveys-
psykologi Heli Hannonen Työterveys-
laitokselta.

Jutun sitaattikommentit ovat SuPer- 
lehden lukijoiden pohdintoja lahjake-
räyksistä. 

OSALLISTUMINEN  
ON AINA VAPAAEHTOISTA
Keräyksiin liittyy myös paineita: pitää-
kö aina osallistua ja jos osallistuu, niin 
mikä on sopiva summa. 

– Tärkein pelisääntö lahjakeräyksissä 
on vapaaehtoisuus. On jokaisen omassa 
harkinnassa osallistuuko ja minkä ver-
ran laittaa, painottaa sopimusasiantun-
tija Tuula Nieminen SuPerista. 

”Vapaaehtoisesti voi osallistua, itse en 
mene herkuille, jos en ole laittanut ra-
haa.”

”Meillä on keräyskuoria. Osallistun 
toisinaan viidellä eurolla. En koe huo-
noa omaatuntoa, jos en kaikkiin osal-
listu. Jokainen osallistuu oman mielensä 
mukaan, eikä ketään painosteta asiasta.”

TERVEISIN KOKO POPPOO 
”En ole halunnut osallistua kaikkien esi-
henkilöjeni joulukukkiin, koska kohtelu 
ei ole ollut tasapuolista.”

”Rasittaa osallistua, jos oma saldo on 
miinuksella. Tuntuu ikävältä myöntää, et-
tä ei voi osallistua.”

Osallistumatta 
jättämistä ei tar-
vitse perustella, on 
syy mikä tahansa. 

– Jos ei tykkää 
pomosta tai raha-
tilanne on tiukka, 
ei sitä tarvitse sen 
kummemmin se-
litellä. Riittää, että sanoo ystävällisesti 
ja jämäkästi, että jätän nyt väliin tämän 
keräyksen, Heli Hannonen sanoo.

Tuula Nieminen huomauttaa, et-
tä jos työpaikka on iso ja keräyksiä on 

paljon, se voi olla taloudellisesti kuor-
mittavaa.

– Onnittelukortit voi allekirjoittaa 
tyyliin ”osasto kolmen poppoo” eli ei 
tarvitse erikseen luetella rahaa lahjotta-
neita, Nieminen vinkkaa keräysten jär-
jestäjille. – Silloin lahjansaajakaan ei ala 
miettiä, että miksi se tai tuo ei osallis-
tunut. 

SUMMA OMANTUNNON MUKAAN 
”Aiemmin kerääminen on ollut mutka-
tonta ja kaikki ovat lahjoittaneet oman 
tilanteensa mukaan. Viime aikoina eräs 
kollega on huomautellut, että kaksi euroa  

on liian vähän, 
kaikilta pitäisi löy-
tyä ainakin vito-
nen. Tästä tuli pa-
haa mieltä.”

– Yhdelle kak-
sikymmentä euroa  
vastaa puolen vii-
kon ruokakulu-
ja ja toiselle se on 

pikkuraha. Toivoisin enemmän salli-
vuutta ja ymmärrystä sille, että ihmiset 
ovat erilaisissa tilanteissa. Jos tilillä on 
kymmenen euroa, tulee varmasti mie-
tittyä tarkkaan, haluaako laittaa vitosen 

”TÄRKEIN PELISÄÄNTÖ 
LAHJAKERÄYKSISSÄ 

ON VAPAAEHTOISUUS. ”
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Miten toimia, jos keräyskulttuuri on epäselvä? 
• Oman tiimin palaverissa voi ottaa asian puheeksi, sopia pelisäännöt, kerä-
täänkö ylipäätään ja jos kerätään, niin millaisissa tilanteissa muistetaan ja miten. 

• Jos toivoo lahjakeräyskulttuuria työpaikalle, sen voi nostaa keskusteluun, 
ryhtyä itse vapaaehtoiseksi ja osallistua. Esihenkilöllä ei ole velvollisuutta jär-
jestää työporukan lahjakeräyksiä. 

• Jos kerääminen vahvistaa yhteishenkeä, eikä vie liikaa työaikaa, ei työnan-
tajalla ole tarvetta puuttua siihen. Eri asia, jos keräyksistä tulee ykköspuheen-
aihe ja ne ruokkivat pahan puhumista selän takana. Pahan puhumiseen jokai-
sella on velvollisuus puuttua. Työpaikalla ykkösasia on työnteko ja yhteisölli-
syyttäkin tukee parhaiten se, että työn tekemisen perusasiat ovat kunnossa.

• Koululuokat ja harrastusjoukkueet keräävät aktiivisesti varoja muun muassa 
leirikouluihin ja kisamatkoihin, joskus vanhemmat ulottavat myymisen työpai-
koilleen. Varainhankintaesitteet kahvihuoneen pöydällä tuskin häiritsevät ke-
tään, mutta kannattaa harkita ennen kuin kuormittaa kollegoja sähköpostilla 
tai kaupustelee aktiivisesti niin sanotusti ovelta ovelle. 

Vinkit antoivat sopimusasiantuntija Tuula Nieminen ja työterveyspsykologi 
Heli Hannonen. 

työkaverin lahjakeräykseen, Hannonen 
havainnollistaa.  

”Meillä summa on vapaavalintai-
nen, vakiintunut summa on viiden ja 
kymmenen euron väliltä. Luon What-
sApp-ryhmän, johon liitän kaikki työka-
verit. Olemme pieni yhteisö, meitä on pa-
rikymmentä.”

– Joissakin paikoissa lahjoittaja kir-
joittaa nimensä ja lahjoitussumman 
paperille. Jos ensimmäinen osallistu-
ja laittaa ison summan, voi seuraavil-
le tulla painostava olo, että pitäisi lait-
taa vähintään yhtä paljon, Nieminen 
pohtii. 

– Se, että laittaa vähemmän kuin ke-
räyksen aloittaja, kertoo rohkeudesta, 
ei pihiydestä. Se voi laskea rimaa osal-
listua muillekin, Hannonen kannustaa. 

Julkisesti esillä oleville nimilistoille 
on myös vaihtoehtoja, kuten Mobile-
Paylla tai vastaavalla maksaminen.

”Pääosin rahan kerääminen on ki-
va juttu. Toivon, että hyödynnettäisiin 
enemmän esimerkiksi MobilePayta, kun 
harvoin itselläni on enää käteistä.”

TUTUILLE HELPOMPI LAHJOITTAA
”Meillä on todella iso talo, jos kerätään 
tuiki tuntemattomalle, harkitsen tar-
kemmin.”

”Olen rajannut summan, tutuille 
maksan vitosen, muille euron tai kaksi.”

Joissakin paikoissa kerätään rahaa 
paitsi kollegoille, niin lisäksi myös työ-
kaverien lasten valmistujaislahjoihin. 

– Itse en osallistuisi naamatutun jäl-
kikasvun lahjaan, mutta voisin osallis-

tua läheisen työkaverin lapsen keräyk-
seen, Hannonen pohtii. 

OIKEUDENMUKAISUUS ON TÄRKEÄÄ 
”Täyttäessäni 50 vuotta sain vain työn-
antajalta lahjan. Tuntui tosi pahalta. 
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LAHJAKERÄYKSET VOIVAT OLLA YKSI SYRJINNÄN MUOTO.

Olin itse osallistunut kaikkiin keräyk-
siin, enää en osallistu.” 

– Valitettavasti lahjakeräykset voivat 
olla yksi syrjinnän ja epäasiallisen käy-
töksen muoto. Se, että yhdelle ostetaan 
porukalla viisikymppislahja, mutta toi-
selle ei, on ulkopuolelle jättämistä, He-
li Hannonen sanoo. 

Hän muistuttaa kuitenkin, että jos 
jää ilman lahjaa, on hyvä tarkastella 
myös omaa avoimuuttaan. 

– Jos itse on kieltänyt puhumasta 
merkkipäivästä tai kursaillut, ettei sit-
ten halua mitään onnittelukahveja, niin 
ei voi pahoittaa mieltään siitä, että työ-
kaverit eivät osta lahjaa. 

– Toiset kertovat avoimemmin esi-
merkiksi naimisiinmenostaan ja siitä, 
onko työkavereille tulossa hääkutsua. 
On inhimillistä, että heille kerätään, 
joiden asioista tiedetään enemmän ja 
jotka puhuvat avoimesti..

Millaisen lahjan hoitaja saa  
vastaanottaa asiakkaalta? 
Joulu lähestyy ja moni asiakas tai omainen haluaa muistaa myös esimerkik-
si kotihoidon ja palvelutalon työntekijää, päiväkodin henkilökuntaa ja koulun-
käyntiavustajaa. 

Suurin osa superilaisista on työ-, ei virkasuhteessa. Viranhaltijoille, esimer-
kiksi opettajille, saa antaa niin sanotun tavanomaisen lahjan. Arvoa ei kuiten-
kaan ole määritelty, vaan se jää itse arviotavaksi. Työsuhteessa olevien osal-
ta tällaista määritystä ei ole tehty.  

-Pienimuotoisen lahjan saa ottaa vastaan, muttei mitään arvokasta, eikä lain-
kaan rahaa. Arvometallikoruja tai huonekaluja ei todellakaan saa vastaanot-
taa, sanoo sopimusasiantuntija Tuula Nieminen. 

Esimerkiksi villasukat, joulukukka, suklaarasia, tuoksukynttilä ja tuikkukuppi 
ovat yleensä arvoltaan vähäisiä ja tällaisen lahjan voi ottaa vastaan. Lahjasta 
saa myös kuitenkin aina kieltäytyä. 

On hyvä huomioida, että antajan mielentilallakin on merkitystä, muistisairas 
vanhus ei välttämättä osaa käyttää harkintaa samalla tavalla kuin päiväkoti-
lapsen vanhempi. 

-Jos yhtään mietityttää, onko sopivaa ottaa lahja vastaan, kannattaa siitä pu-
hua oman esihenkilön kanssa, Tuula vinkkaa.
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Tervetuloa  
järjestökoulutukseen! 

Sytyttävä SuPer
(kolmiosainen, suoritetaan jaksojärjestyksessä)

Koulutuksessa tutustutaan avainasioihin SuPerin toimin-
nassa ja opitaan, kuinka niistä kerrotaan potentiaalisil-
le jäsenille. Koulutuspäivien aikana harjoitellaan positii-
vista viestintää ja saadaan tietoa sekä taitoa uuden jä-
senen kohtaamiseen. Tämän kurssin jälkeen jäsenyy-
den suosittelu on helppoa ja normaalia arkipäivän toi-
mintaa. Koulutus on tarkoitettu kaikille SuPerin suosit-
telusta kiinnostuneille varsinaisille jäsenille.

16.–17.4.2024 ...........Helsinki

10.9.2024 .................verkkokoulutus

12.–13.11.2024 .........Helsinki

SuPer järjestää perus- ja jatkokoulutusta uusille ammattiosastotoimijoille. 
Suositut koulutuksemme tarjoavat paljon tietoa ja työkaluja toimintaan 
sekä mahdollisuuden mukavaan yhdessäoloon ja kokemusten vaihtoon. 
Lisätietoja ja lisää koulutuksia superliitto.fi  jäsenyys  koulutukset

Aktiivinen ammattiosasto I 
Peruskoulutusta uusille ammattiosastotoimijoille. Kou-
lutukseen voivat osallistua ammattiosastojen puheen-
johtajat, varapuheenjohtajat, sihteerit, jäsenrekisterin-
hoitajat, taloudenhoitajat, yhdysjäsenet, hallituksen jä-
senet ja opiskelijavastaavat (myös hallituksen varajä-
senet, jos kurssille mahtuu). Tämä koulutus on poh-
jakoulutusvaatimuksena useimpiin järjestökoulutuksiin.

Tilaisuudessa käsitellään liiton ja ammattiosaston toi-
mintaa ja ammattiosaston hallituksen roolia ja tehtäviä. 
Lisäksi perehdytään ammatilliseen ja sopimusedunval-
vontaan ammattiosaston näkökulmasta, sekä opiskelija- 
ja nuorisotoimintaan.

23.–24.1.2024 ................... verkkokoulutus

9.–10.4.2024 ..................... Helsinki

3.–4.9.2024 ....................... Helsinki

19.–20.11.2024 ................. Helsinki

Yhdysjäsen yhdistää 
Kurssi on tarkoitettu kaikille yhdysjäsenille, jotka eivät ole 
aikaisemmin osallistuneet yhdysjäsenkoulutukseen, sekä 
uusiksi yhdysjäseniksi haluaville.

Kurssilla tutustutaan SuPeriin liittona sekä yhdysjäsen 
tehtäviin, joita ovat esimerkiksi tiedotustoiminta liiton, 
ammattiosaston ja jäsenten välillä, uusien ja vanhojen jä-
senten neuvonta ja innostaminen mukaan ammattiosas-
ton toimintaan, sekä jäsenhankinta yhdessä ammatti-
osaston kanssa.

20.3.2024 .........verkkokoulutus

5.9.2024 ...........Helsinki

Huippuhallitus 
Koulutus on suunnattu ammattiosastojen hallituksille. 
Kurssilla perehdytään hallitusyhteistyön saloihin ja se 
antaa valmiuksia sujuvaan hallitustyöhön. Ensimmäi-
nen osa kurssista toteutetaan lähikoulutuksena ja toi-
nen osa pidetään verkkokoulutuksena. Kurssille edelly-
tetään, että ammattiosaston hallituksesta puheenjohta-
jan lisäksi osallistuu vähintään kaksi hallituslaista. Aktii-
vinen ammattiosasto I -koulutus edellytetään käydyksi 
ennen kurssille osallistumista.

25.–26.9.2024 ..........  Helsinki

10.12.2024 ..............  verkkokoulutus
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Pätevä  
puheen- 
johtaja 

(kolmiosainen, suoritetaan  
jaksojärjestyksessä)

 13.–14.2.2024........Helsinki
11.–12.9.2024....verkkokoulutus

23.–24.10.2024...Helsinki

Valmistautunut 
varapuheen- 

johtaja
29.10.2024 

verkkokoulutus

Onnistunut 
kokous

3.–4.12.2024 
Helsinki

Osaava 
sihteeri

12.–13.3.2024 
Helsinki

Tehoa  
talouden-
hoitoon

19.3.2024 
verkkokoulutus

26.11.2024 
Vantaa

Muutokset vuoden 2024 
koulutusohjelmaan ovat 
mahdollisia.

Löydä juuri sinulle  
sopiva koulutus!

SuPer järjestää kohdennettua koulutusta eri ryhmille kuten ammattiosastojen 
puheenjohtajille, varapuheenjohtajille, sihteereille ja taloudenhoitajille. 

Lisätietoja kaikista kursseista superliitto.fi  Jäsenyys  koulutukset

sekä Oma SuPerista.
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SUORA KYSYMYS

Työskentelen yksityisellä sosiaalipalvelualalla 
tuntityöntekijänä. Olen töissä jouluna.  
Mitä ylimääräistä saan pyhäpäivien työstä?
Jouluaattona, joulupäivänä ja tapa-
ninpäivänä tehdyistä töistä maksetaan 
normaali tuntipalkka, 100 %:n sun-
nuntaityökorvaus ja tämän lisäksi vie-
lä erillinen arkipyhäkorvaus, jonka suu-
ruus perustuu keskimääräiseen päivit-
täiseen työaikaan. Jos teet työtä koko-

päiväisesti, yhden päivän arkipyhäkor-
vaus on 7 tunnin 40 minuutin mukai-
nen palkka.

Tuntutyöntekijälle maksetaan erilli-
nen arkipyhäkorvaus jokaiselta työvuo-
rolistaan osuvalta arkipyhältä, jos työ-
suhde on vähintään kahden viikon mit-

tainen. Korvaus maksetaan jokaisel-
ta työvuorolistaan osuvalta arkipyhältä, 
myös silloin, kun työntekijä ei tee töitä 
kyseisenä päivänä.

sopimusasiantuntija virve aho  
twitter: @viiviaho

Mitä teen, jos minulle  
kuuluvia palkanlisiä ei ole 
maksettu?
Ole ensimmäisenä yhteydessä palkanlaskentaan tai omaan 
esihenkilöösi. Sote-alalla on varsin tavallista, että työehto-
sopimusten määräyksiä ei tunneta palkkahallinnossa. Kyse voi 
olla myös inhimillisestä virheestä. Korvaukset yleensä mak-
setaan mukisematta, kun työntekijä huomauttaa virheestä. 
Mikäli virhettä ei korjata niin sinun on hyvä olla yhteydessä 
luottamusmieheen, joka pystyy paikallisella tasolla auttamaan 
sinua asian selvittämisessä. Mikäli työpaikalla ei ole luotta-
musmiestä tai asia ei ratkea hänenkään avustamana niin ole 
yhteydessä SuPerin edunvalvontaan.

sopimusasiantuntija virve aho  
twitter: @viiviaho

SuPerin  asiantuntijat  vastaavat 
tällä palstalla työtä  

käsitteleviin kysymyksiin.  Lähetä oma kysymyksesi  
sähköpostilla  

super-lehti@superliitto.fi

Tunti- 
työntekijöille 
maksetaan arkipyhäkorvaus  

normaalien palkanlisien päälle, jos 
työsuhteen kesto on vähintään 

kaksi viikkoa.

Kuukausi- 
palkkaisille 

arkipyhäkorvaus annetaan  
työajanlyhennyksenä.

Koonnut Saija Kivimäki
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edunvalvontayksikkö/
intressebevakningsenheten 

ma–ke klo 9–13 
to klo 9–12 ja klo 13–16 
hyvinvointialue ja kuntasektori,  
p. 09 2727 9160

yksityissektori, p. 09 2727 9171

Service på svenska, tors. kl 9–12 
tel. 09 2727 9165 

edu@superliitto.fi

Mikä sopimusedunvalvonta tekee?

Huolehdimme superilaisten työsuhtei-
siin liittyvästä edunvalvonnasta valta-
kunnallisesti ja paikallisesti.

Vastuullamme ovat virka- ja työehto-
sopimusneuvottelutoiminta ja lainsää-
däntö sekä yhteistoiminta- ja työtur-
vallisuusasiat. Järjestämme edunval-
vontakoulutusta sekä huolehdimme jä-
senten oikeusturvasta työhön liittyvis-
sä erimielisyyksissä.

Arkipyhät aiheuttavat 
päänvaivaa palkan- 
laskennassa

K
uukausipalkkaiselle työnteki-
jälle arkipyhä tarkoittaa ta-
vallisesti ylimääräistä, pal-
kallista vapaapäivää. Jos työ-
päivä osuu arkipyhäksi, tästä 
maksetaan sunnuntaityökor-

vaus tehtyjen työtuntien mukaan, riippu-
matta siitä saako työntekijä erillisen ar-
kipyhäkorvauksen aikana vai rahana. 

Arkipyhien vaikutukset työaikaan ja 
maksettavat korvaukset kannattaa tar-
kistaa omasta työehtosopimuksesta.

Erityisen pulmallisiksi määräykset ovat 
osoittautuneet yksityisellä sosiaalipalve-

lualalla eli työpaikoilla, joissa noudate-
taan yksityisen sosiaalipalvelualan työ-
ehtosopimusta (SOSTES) ja joissa työs-
kentelee paljon keikkalaisia ja/tai palkka 
maksetaan tuntipalkkana. 

SOSTESin mukaan arkipyhäkorvaus 
annetaan kuukausipalkkaiselle työnteki-
jälle työajan lyhennyksenä, joka määräy-
tyy keskimääräisen työajan mukaan (7h 
40 min). Tuntipalkkaiselle työntekijälle 
taas on maksettava arkipyhästä erillinen, 
keskimääräisen työajan mukainen arki-
pyhäkorvaus, jos työsuhde kestää vähin-
tään kaksi viikkoa..
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loppuvuoden 2023 
arkipyhät

• 6.12. (keskiviikko), Suomen  
 itsenäisyyspäivä

• 25.12. (maanantai) joulupäivä

• 26.12. (tiistai) tapaninpäivä

Tasoittumisjaksolle osuvasta arkipyhästä tulee maksaa joko 
erillinen arkipyhäkorvaus tai se voidaan korvata vapaana  
riippuen siitä, mitä työehtosopimusta työpaikalla noudatetaan. 
Korvaukseen vaikuttaa myös oma työsopimus.
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SUPERTK
Super työttömyyskassa

Tammikuun 1. päivänä 2024 voimaan tulee seuraavat lakimuutokset: 
omavastuuaika pitenee seitsemään työttömään päivään, lomakorvauksien 

jaksotus alkaa ja kansaneläkeindeksi jäädytetään.

teksti marie mod-toni

M
uutokset koskevat lähes kaikkia työttömyys-
päivärahan saajia. Myös määräaikainen lap-
sikorotuksen ylimääräinen korotus päättyy. 

Lehden painoon mennessä eduskunta ei 
ole vielä hyväksynyt kyseisiä lakimuutoksia, 
joten lakien sisältöön voi tulla pieniä muu-

toksia. Ajantasaiset tiedot näet Lakimuutokset 2024 -osiosta 
osoitteessa supertk.fi.

OMAVASTUUAIKA PITENEE SEITSEMÄÄN PÄIVÄÄN
• Omavastuuaika asetetaan, kun työttömyysetuutta makse-
taan ensimmäisen kerran tai kun työssäoloehto täyttyy uudel-
leen. Omavastuuajalta ei makseta ansiopäivärahaa. 
• Omavastuuaika vastaa seitsemää työtöntä arkipäivää ja sen 
tulee täyttyä kahdeksan peräkkäisen kalenteriviikon aikana. 
Nykyään omavastuuaika on viisi työtöntä arkipäivää eli viik-
ko. Jatkossa omavastuuaika vastaa seitsemää työtöntä arkipäi-
vää eli noin 1,5 viikkoa. 
• Omavastuuaika kertyy hitaammin, jos omavastuuajalla on 
työpäiviä. Esimerkiksi, jos työskentelet 50 % työajalla, kertyy 
omavastuuaikasi jatkossa noin kolmessa viikossa. 
• Super työttömyyskassan jäsenien keskimääräisellä päivära-
han tasolla leikkauksen vaikutus olisi noin 113 euroa henki-
löä kohden. 

LOMAKORVAUKSIEN JAKSOTUS 
• Jos henkilöllä on työsuhteen päättyessä pitämättömiä lo-
mia, niistä maksettu korvaus siirtää ansiopäivärahaoikeuden 
alkamista.
• Yhden kuukausipalkan suuruinen lomakorvaus siirtää an-
siopäivärahaoikeuden alkamista noin kuukaudella. 
• Omavastuuaika alkaa mahdollisen lomakorvauksen jakso-
tuksen jälkeen. 
• Jos kaikki lomat on pidetty työsuhteen aikana, ei loma-
korvauksia makseta ja näin ollen ei niitä myöskään jaksoteta. 
• Hallituksen esityksen mukaan lomakorvaus jaksotetaan, jos 
se maksetaan 1.1.2024 tai sen jälkeen päättyneen työsuhteen 
perusteella.

KANSANELÄKEINDEKSI JÄÄDYTETÄÄN
• Työttömyysetuudet eivät joitain poikkeuksia lukuun otta-
matta nouse kuluttajahintojen nousun myötä. 
• Kansaneläkeindeksin jäädyttäminen vaikuttaa ansiosidon-
naisen tasoon kaikkien saajien kohdalla.

MÄÄRÄAIKAINEN LAPSIKOROTUKSIEN  
YLIMÄÄRÄINEN KOROTUS LAKKAA
• Vuonna 2023 on maksettu määräistä, indeksiin perustuma-
tonta lapsikorotuksien 20 % ylimääräistä korotusta. 
• Lapsikorotus pienenee 1.1. 25–48 euroa kuukaudessa.

Vuodenvaihteen heikennykset 
työttömyysturvaetuihin

työttömyyskassan yhteystiedot:

Kotisivut: supertk.fi 

Sähköinen asiointi: nettikassa.supertk.fi 
(hakemusten ja liitteiden lähettäminen)

Palvelunumero ma ja pe klo 9–12 sekä  
ke klo 12–15 puh. 09 2727 9377

Kassan henkilökunta toivottaa 
rauhallista joulua ja onnellista  
uutta vuotta!  
• Puhelinpalvelumme on kiinni pyhäpäivinä. 

• Poikkeuksellisista päivärahan maksupäivistä 
ilmoitamme kassan kotisivuilla. 
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SINUN PUOLELLASI

teksti saija kivimäki

Vakinaista itsesi  
ennen kuin lakia muutetaan
Työsopimus on lain mukaan lähtökohtaisesti aina toistai-
seksi voimassa oleva. Jos työsopimus solmitaan määrä-
ajaksi, sille on aina oltava perusteltu syy, esimerkiksi si-
jaisuus. Ainoa poikkeus tähän sääntöön ovat pitkäaikais-
työttömät. Heidät voi työllistää määräaikaisella sopimuk-
sella ilman erillistä perustetta.

Määräaikaista työsopimusta voi jatkaa toisella määräai-
kaisuudella vain perustellusta syystä. Jos työvoiman tar-
ve on pysyvä, ei työnantaja voi teetättää työtä määräai-
kaisessa työsuhteessa.

Työntekijälle on kerrottava määräaikaisuuden syy työso-
pimusta tehdessä. Se on myös kirjattava työsopimuk-
seen. Jos perustetta ei ole mainittu, kannattaa kysyä si-
tä työnantajalta ja tarkistaa sen oikeellisuus luottamus-
mieheltä.

Hallitus suunnittelee lain muuttamista niin, että vastai-
suudessa työsopimuksen voi solmia perusteetta vuodek-
si. Jos työskentelet määräaikaisessa työsuhteessa, tar-
kista perusteet ja sovi mahdollisesta vakinaistamisesta 
työnantajan kanssa ennen lain muuttumista.

Superilainen lastenhoitaja oli työs-
kennellyt samalla työnantajalla lähes 
neljä vuotta määräaikaisissa työsuh-
teissa. Hän alkoi epäillä määräaikai-
suuksia laittomiksi ja otti yhteyttä 
liittoon.

Lastenhoitajan määräaikaisuudelle 
ei löytynyt perustetta  
– sai korvauksia lähes  

12 000 euroa

Asian selvittely SuPerissa vahvis-
ti epäilyn: Useille määräaikaisille 
sopimuksille ei löytynyt perustel-
tua syytä.

SuPer kävi työnantajan kanssa 
neuvotteluita, minkä jälkeen työn-
antaja taipui maksamaan lasten-
hoitajalle korvauksia neljän kuu-
kauden palkkaa ja kuukauden irti-
sanomisaikaa vastaavan summan, 
yhteensä lähes 12 000 euroa.

➞
➞
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SUPERLEHTI.FI

Lähi- 
hoitajan  
oma lehti 
verkossa!

Aina uusia uutisia hoitoalan ammattilaiselle.

Verkkolehden_ilmo_1_1 sivu_2023.indd   1Verkkolehden_ilmo_1_1 sivu_2023.indd   1 23.11.2023   15.32.1323.11.2023   15.32.13
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29.–30.5.2024

#superliitto #supervaalit 

Vaikuta  
liittokokousvaaleissa!
Pohditko osallistumista liittokokous- 
edustajien ja edustajiston jäsenten vaa-
leissa ensi vuonna? Vaikuta liittokokous-
vaaleissa! -koulutuksissa käydään muun 
muassa läpi, miten ehdokkaita asete-
taan, vaaliliittoja muodostetaan ja eh-
dokkaiden vertailuluvut lasketaan sekä 
miten ja koska vaaleissa voi äänestää. 

Koulutus on tarkoitettu kaikille SuPerin 
varsinaisille ja yrittäjäjäsenille, jotka ha-
luavat vaikuttaa liittokokousedustajien ja 
edustajiston jäsenten vaaleissa äänes-
tämällä, ehdokkaan asettajina ja/tai eh-
dokkaina.

Ilmoittautumiset ja tarkemmat tiedot 
Oma SuPerissa.

Koulutusten päivämäärät:
22.1., 23.1., 1.2. ja 6.2.

Vielä ennätät! Varmista 
oikeutesi vaikuttaa
Tarkista ja tarvittaessa päivitä jäsentie-
tosi viimeistään 31.12.2023 ja osallistut 
samalla arvontaan.

Lue lisää  
www.superliitto.fi/jasentietokampanja

Valmistuva opiskelija: Liity SuPerin var-
sinaiseksi jäseneksi ennen vuodenvaih-
detta ja pääset vaikuttamaan vaaleissa.

superliitto.fi/ 

jasentietokampanja
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Ratkaisijan nimi

Osoite

1

2

3

4 5

6

7

8

9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ristikkotuuli.fi

OODI

NIINISTÖ NÄKYY
IHOLLA

RÄME
NEVA

KIR-
JAI-
MIA

MARK-
    KU

   AL-
FONS

 FA-
 RA-
HIN
 SU-
KUA

 SUKU-
  LAIS-
KOTEJA

 “NUUT-
 TILAN”
   KAI-
 MOJA

 REB-
ROFF

   WIR-
TANEN PIRSSI

HALUAVAT
    LAKIN

DOUG-
   LAS

 KAHI-
LUOTO

1100

LUJAT

 HÄLY-
   TYS

HIDAS-
   TAA

KEVÄI-
  NEN

CAME-
  RON

VAPAA-
  AIKA

KALASTAA

ETU-AASI-
    ASSAELOISANORMIT-

TOMUUS

LIIKE

RAAM.
  MIES

   INI-
SEVÄT

WAYNEN
    FILMI

ELINA
 ULLA
IÄTI

 SUH-
 TEEL-
LINEN

LINTU

UKRAI-
  NAA
TULOJA

EIRA
PEIT-
TOJA

  KI-
MAL-
 LUK-
 SET

SILEÄ

OBJEK-
  TIIVI

RATKAI-
  SEVA �

+T

� VA-
LAH-
TAA

KURA

KÄSIN

ENSI-
 VAI-
HEET

OSA
 LOI-
MAA-
  TA

VOUTI

Osallistu ristikkokisaan 15.12. mennessä kertomalla vastauksesi verkkosivuillamme osoitteessa superlehti.fi/kuulumiset-ja-kisat/.  
Oikein vastanneiden kesken arvomme helsingin villasukkatehtaan valmistamat superin lämpimät villasukat. Voit lähettää ratkaisurivin ja yhteystietosi 
myös sähköpostitse osoitteeseen ristikko@superliitto.fi. Muista kirjoittaa sähköpostin aihekenttään ”Ristikko”. Voit osallistua kisaan myös  
lähettämällä koko ristikkosivun kuoressa tai ratkaisurivin postikortilla osoitteeseen SuPer-lehti, Ristikko, Ratamestarinkatu 12, 00520 Helsinki. 

SUPERRISTIKKO
                 

       A J A T  S O P P A

       M U S I I K K I  P

       A H T I  E R I T E

       N O E T  T A T E T

       D  R   S   K  

       A L I P A I N E E T

       T Ä T E N  I M E Ä

        P  T I S K I  T

  K I O S  P I N O T  O L V I

  Ä K S Y  A  E S A T   A  

  R E I D A R  S   O L L I T

  Y N N Ä  O K S A  S E I K O

   E  M A D E  R A I V A U S

  I T S E  I R A K  T Y T T I

  K  E E V A T  A M E R  U  

 I K I U N I  O M I A  A S K O

 H U R R I T  M E L U  A T S O

 A N J A  J O U L U N  T E E N

 N A A T T A  S A T U L I N N A

PILA

-TV

kavallus

juuri

+

TÄMÄ KASSU HALOSEN SÄVELTÄMÄ
JA VEXI SALMEN SANOITTAMA BIISI
SAA MINUT AINA LIIKUTTUMAAN,
VARSINKIN LOIRIN TULKINTANA!

HARKIMO
KOTAJA

PAASI-
KIVEN
EKA

SUKU-
JUHLIIN
KUTSUT-
TUJA

DONO-
VAN

HENRY

HIRVONEN
TENNISTÄHTI
RUUSUVUORI

SAARELA

PUM-
PUIL-
LA

NIIN-
PÄ

GRILLISTÄ
SUUS-
SA

IVAILEVA
ESITYS

-KONE

LOCH
-

ANTIIKIN
KAUPUNKI

PANIMO

OSTOK-
SESTA

-1.

ARVOSTELI
KUULEMAANSA

PESTÄVIÄ

NÄYTTELIJÄ
PALMGREN TA-

RINA

VARO-
MISIA

REHN
HALO-
NEN

KELLO-
MERK-
KI

LIMAI-
NEN
JOUK-
KOJA

TIEN-
AVAUS-

TA

ÖLJY-
MAA

KETJU

TUPPU-
RAINEN
LADON-
LUKKO

VEKKI
PUTRO

-1.

YHTY-
MÄ NIIN

NÄYT-
TELIJÄ
AIROLA

HAU-
DAN
RAU-

HASSA

KÄÄRIÄ
TAS-

KUUNSA

SAR-
KOLA

"RUOT-
SALAI-
SIA"

KÄY
KOR-
VIIN

HANKI
IDÄS-
TÄ!

NAINEN
MYÖS
T+

HIPPA-
LEIK-
KI

SILLAN-
PÄÄN
LAU-
LAMA

1 2

3

4

5

6

7

8

9

10

NUMEROT:
asennoitua

www.sanaris.�/ laadinta Erkki Vuokila, toteutus Heli Kärkkäinen
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miksi?

nimi

osoite

olen iältäni   alle 20   20–30   31–45   46–60   yli 60

lehden 12/2023 paras juttu oli:

Vastaanottaja
maksaa

postimaksun

sivulla:
SUPER-LEHTI

Tunnus 5005172

00003 Vastauslähetys

Marraskuussa ensiaputaidot kiinnostivat lukijoita 

Mikä on mielestäsi paras juttu tässä SuPer-lehdessä? Käy kertomassa mieli-
piteesi verkkosivuillamme: superlehti.fi/kuulumiset-ja-kisat tai lähetä sähkö-
postia osoitteeseen: parasjuttu@superliitto.fi. Kirjoita sähköpostin aihekenttään  
”Paras juttu”. Voit äänestää myös tällä kupongilla. Kaikkien 15.12. mennessä  
vastanneiden kesken arvotaan upeat Lunetten Vulva-korvakorut.

 

 
Antaa tietoa ja varmuutta 
toimia, tiivistettyä tietoa 

kaikille.
eniten väärin on jättää tekemättä s. 24

 
Työpaikallani on säännölliset 
harjoitukset, joten ihmetytti, 

ettei kaikissa hoitoalan  
laitoksissa niin ole.

eniten väärin on jättää tekemättä s. 24

 
Pisti miettimään omia  
taitojani, osaisinko ja  
pystyisinkö toimimaan 

hätätilanteessa. 
eniten väärin on jättää tekemättä s. 24

 
Tosi mukava lukea 
samankaltaisista 
perhetilanteista 

kuin mitä itsellä on.
läpsystä vaihto s. 40

 
Hienoa lukea käytännön työstä 
niin, että hoitajat ovat äänessä.

ei kahta samanlaista päivää s. 16

 
Näkee, kuinka monipuolista 
lähihoitajan työ on ja mihin 

kaikkeen lähihoitajatkin 
pystyvät!

ei kahta samanlaista päivää s. 16

 
Läheiselläni on oireita, ei 
suostu lääkäriin. Jospa 

hänkin lukee artikkelin ja 
muuttaa mielensä.

käsien vapina on yleinen vaiva,  
mutta sairaudesta sen taustalla  

tiedetään vain vähän s. 36

 
Selkeästi ja 

ymmärrettävästi 
kirjoitettu ja  
tärkeä aihe!  
käsien vapina on  

yleinen vaiva, mutta 
sairaudesta sen  

taustalla tiedetään 
vain vähän s. 36

 
Nuori osaaja, 
joka arvostaa 
lähihoitajan 
koulutusta ja 

ammattia!
”haluan kehittyä  

hoitajana ja työsken-
nellä ihmisten  
parissa” s. 12

 
Uutta asiaa, 
josta en niin 
paljoa vielä 

tiedä.
sähkötupakka hou-
kuttaa ja koukuttaa 

nuoria s. 48

 
En ole ennen  

lukenut aiheesta, 
sain tukea omille 

päätelmilleni.
ruokariippuvuutta  

hoidetaan kuten muitakin 
riippuvuuksia s. 46

 
Hyvä saada vink-

kejä, kuinka höllätä 
välillä ja hoitaa 
omaa mieltään.
anu tevanlinna: onko 

sinulla mielenhoitorutiini? 
s. 35 

 
En halua 

heikennyk-
siä.

jäseniltä jyrkkä  
”ei” työelämän 
heikennyksille  

s. 14

Äänestä lehden paras juttu!

TYKKÄYKSIÄ

Vuoden toiseksi viimeisen lehden tykätyin juttu oli ensiaputaitoja ja aut-
tamisvelvollisuutta käsittelevä Eniten väärin on jättää tekemättä. Toisek-
si eniten lukijaääniä sai Ei kahta samanlaista päivää, joka kertoi Meilah-
den röntgenin lähihoitajien arjesta. Kolmanneksi parhaaksi jutuksi äänes-
tettiin essentiaaliseen vapinaan pureutuva Käsien vapina on yleinen vaiva, 
mutta sairaudesta sen taustalla tiedetään vain vähän. Iittalan Kastehelmi- 
kynttilälyhdyn voitti Elvi Nurmosta. 

 
En hyväksy noita käyttöhuoneita.  
En näe niissä muuta kuin käytön 

lisääntymistä ja käyttäjien paijaamista.
paljon enemmän kuin piikittämistä s. 32



62  SUPER 12/2023 

40 vuotta sitten

Ammattiyhdistystietoutta olisi saanut apuhoi-
tajakurssin loppuvaiheessa olla enemmänkin. 
Työelämään siirtyessä olisi monella ollut kysyt-
tävää, mutta viimeisellä tunnilla aika loppui kes-
ken ja meni siihen, että kerättiin rahaa jäsen-
merkkeihin yms. 

apuhoitaja pirjo koretia haastateltiin  
apuhoitaja-lehdessä joulukuussa 1983. 

Paula Vartiaisen muistolle
Suruviesti saavutti meidät 6.8.2023. Am-
mattiosastomme pitkäaikainen aktiivi 
Paula Vartiainen oli menehtynyt äkillisen 
sairauskohtauksen seurauksena. Paula 
täytti 70 vuotta 30.4.2023, syntymäpäi-
väänsä hän vietti hiljaisuudessa miehensä 
ja kissansa kanssa SuPerin Levin mökillä.

Paula asui Oulussa lähes 30 vuotta, hän 
toimi perushoitajan tehtävissä Oulun kau-
pungin sotessa eri toimipisteissä ja pää-
toimisena SuPerin pääluottamusmiehenä 
eläkkeelle jääntiin asti. 

Ammattiosastossamme Paula toimi muun 
muassa sihteerinä, jäsenrekisterinhoitajana 
ja luottamusmiehenä.  SuPerin edustajis-
ton jäsenenä ja SuPerin työttömyyskassan 
jäsenenä vierähti myös useita vuosia. 
SuPerin kultaisen ansiomerkin Paula sai 
aktiivisesta toiminnasta 15.11.2017.

Eläkkeelle jäätyään hän muutti Heinolaan, 
missä hänellä oli koti miehensä Raimon 
kanssa. 

Muistamme Paulan aktiivisena ja kantaa 
ottavana henkilönä, jolle jäsenten asioiden 
hoito oli sydämen asia. Yhteistyö muiden 
sopijajärjestöjen sekä työnantajan kanssa 
sujui hyvin, Paulan osaamiseen luotettiin.

Paulan harrastuksiin kuului mökkeily, kesäl-
lä Mikkelin mökillä ja talvisin Ukkohallassa. 
Hän oli ahkera sienestäjä ja marjastaja, 
myös kalastus onnistui. Hän leipoi ja laittoi 
ruokaa mielellään. Talvisin hiihtokilometre-
jä kertyi satoja.

Paulaa jäivät kaipaamaan aviopuoliso Raimo  
ja 20-vuotias Rusina-kissa. 

”Elämä on seikkailu, joka kestää jokai-
sella oman aikansa. Yhteiset muistot 
tallentuvat sydämiimme.”

SuPerin Oulun kaupungin  
ammattiosasto 208

SuPerin asiantuntijat 
Lontoossa
SuPerin asiantuntijat Leena Kaasinen 
ja Sari Ilonummi kävivät marras-
kuussa Lontoossa paikallisen ison 
ammattiliiton UNISONin kutsuvieraina 
puhumassa lähihoitajakoulutuksesta, 
lähihoitajien osaamisen käytöstä, am-
mattihenkilöiden rekisteröinnistä ja 
SuPerin kampanjoista sekä tietenkin 
hallitusohjelmasta. 

Tilaisuudessa oli UNISONIN HCA (Health 
care assistant) jäseniä ympäri maata. 
Suomalaisten asiantuntijoiden esitys 
herätti paljon kysymyksiä ja vilkasta 
keskustelua käytiin muun muassa rekis-
teröinnistä. 

– Briteille oli tietenkin mukavaa kertoa, 
että julkisista palveluista esimerkiksi 
koulutus on Suomessa kaikilla tasoil-
la periaatteessa maksutonta ja että 
varhaiskasvatuksen maksut ovat hyvin 
kohtuulliset heidän järjestelmäänsä 
verrattuna, kertoo Leena Kaasinen. 

KUULUMISIA
kuulumiset@superliitto.fi 
Koonnut Elina Kujala
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KUULUMISIA
kuulumiset@superliitto.fi 

Koonnut Elina Kujala

50 vuotta sitten  
valmistuneet juhlivat 
Seinäjoella
Meitä valmistui 23 apuhoitajaa  
Oulun sairaanhoito-oppilaitoksesta 
20.12.1973. Kokoonnuimme jo touko-
kuussa 50-vuotistapaamisen merkeis-
sä Seinäjoella. Sovimme seuraavaksi 
kerraksi tapaamisen Ouluun kahden 
vuoden päähän ja jo kohta 50 v  
kurssimme kesken kiertänyt kierto-
kirjeemme jatkaa yhä matkaansa.

Anna Pöyry 

Porissa tapasivat  
30 vuotta sitten  
valmistuneet
Opiskelimme Porin terveydenhuol-
to-oppilaitoksessa perushoitajiksi ja 
valmistuimme 31.5.1993. Ryhmämme 
tunnus oli Ph 91 p 1. Tapasimme nyt 
ruokailun merkeissä Porin Amadossa 
1.8.2023, kymmenen vuoden tauon 
jälkeen. Aluksi sytytimme kynttilät 
ryhmästämme poisnukkuneille. 
Hyvän ruuan lomassa vaihdoimme 
kuulumisia ja muistelimme opiske-
luaikojen hauskoja tapahtumia ja 
sattumia. Tunnelma oli iloinen ja 
meillä kaikilla oli oikein mukavaa. 

Anneli Pulkkinen

Tamperelaiset  
kokoontuivat
Tampereen apuhoitajakurssi nro 35 
valmistui 24.9.1965. Kokoonnuimme 
26.9.2023 ravintola Tampellassa. 

Kuvassa Annikki Tevaniemi, Hilkka 
Lyytikäinen os. Solja, Terttu Hassel 
os. Rantanen, Sirkka Jalonen os. 
Särkinen ja Liisa Joukainen os. Välilä.

Liisa Joukainen

Musikaalia katsomassa
Superin Keuruu-Multia ammatti-
osasto 415 matkasi bussilastillisella 
jäseniään Jyväskylän Paviljonkiin 
25.3.23 huikean Queen-musikaalin 
rytmistä nauttimaan!

Puheenjohtaja Satu Landström 

ristikkoratkaisu 11/2023

Marraskuun ristikkokisan ratkaisu:  
RAUTALANKA  

Ristikkoarvonnan voitti  
Elviira Lapualta, onnittelut!
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Kiitos  
luottamus-
miesvaaleihin 
osallistuneille!
Julkisen sektorin luottamusmiesvaalisyksy alkaa 
kääntyä loppua kohti, kun hyvinvointialueiden vaalit 
on käyty, ja kuntien sekä kaupunkien viimeiset vaa-
likokoukset pidetään lähiaikoina. Koko SuPerin toi-
miston puolesta todella iso kiitos kaikille ehdokkail-
le, äänestäjille, vaalilautakuntien jäsenille ja vaalien 
parissa toimineille superilaisille.

Luottamusmiesten rooli on edunvalvonnassa elin-
tärkeä, sillä luottamusmies on jokaisen superilai-
sen lähin tuki ja turva työelämässä. Työpaikan 
ongelmissa ja kysymyksissä on aina helpointa 
kääntyä tutun luottamusmiehen puoleen, ja 
saada neuvot sekä vinkit häneltä. 
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SYDÄMELLÄ SALLA
Kirjoittaja on maaseudulla kotihoidossa työskentelevä lähihoitaja, jonka 

sydäntä lähellä ovat vanhukset, aidot kohtaamiset ja elämänmakuiset 
yksityiskohdat, joihin palstan tuokiokuvat pohjautuvat.

TAPANINPÄIVÄN ILTA

T änään iltavuoron tunnelma 
on erilainen, on tapaninpäi-
vä. Pienen kylän ympäril-
lä leijuu rauhallinen hiljai-
suus ja taloissa palaa kaunii-
ta valoja, kun ajan ohi. Sinun-

kin pihassasi on ylimääräinen auto, ja 
olet laittanut kynttilän palamaan sii-
hen ruosteiseen lyhtyyn, jonka alta tie-
dän vara-avaimesikin löytyvän. Olem-
me jutelleet kaukaa saapuvien omaiste-
si käynnistä jo viikkoja ja vaikket enää 
jaksa hössöttää mitään ylimääräistä, tie-
dän että olet odottanut tätä, jännittä-
nytkin. Viikolla kävimme saunassa ja 
laitoin sinulle papiljotit, pyydät sitä 
enää nykyisin kovin harvoin. 

Sisällä tuoksuvat joululaatikot ja te-
levisio on auki. Sinä istut siellä olo-
huoneessa, omalla paikallasi, ja katse-
len sinua hetken ennen kuin astun pe-
remmälle. Kuuntelet tyttärentyttäre-
si kertomaa asiaa keskittyneesti, et tai-
da kuulla oikein hyvin, kun television 
musiikkiohjelma soi hieman liian ko-
vaa, mutta nyökkäilet sujuvasti mu-
kana. Näytät onnelliselta, mutta myös 
väsyneeltä ja hieman hämmentyneeltä. 
Niin paljon elämää, niin paljon kuul-
tavaa ja koettavaa samalla kerralla, kes-
kellä yksinkertaista ja tavallista arkea-
si, jonka kiintopisteitä ovat paikallisleh-
den saapuminen, ruokakuljetus ja koti-
hoidon käynnit. 

Huomaat minut ja heilutat. Terveh-
din omaisiasi, ja sitten lähdemme teke-
mään tavanomaisia iltapuuhiamme. Ja-
lassasi on uudet, kauniit, punaiset vil-
lasukat ja jännitän vähän, ovatkohan 
ne kovin liukkaat, kun hipsuttelem-
me kohti kylpyhuonetta. Olemme tun-
teneet vuosia ja tanssimme tätä tans-
sia jo vanhojen rutiinien mukaan. Mi-
nä avaan oven, sinä otat kiinni tuosta 
kaiteesta, minä siirrän rollaattorin tiel-

täsi ja niin edelleen. Emme puhu tänään 
paljoakaan. Luulen, että kaipaat pien-
tä arkisten asioiden tuomaa hengähdys-
taukoa kaikesta siitä erityisestä ja iha-
nasta, mikä olohuoneessa odottaa. Hy-
myilet minulle, kun autan sinua käsien 
pesussa ja ojennan sinulle pyyhkeen 
kuten aina. Väsyttääkö, kysyn, ja sinä 
nyökkäät. 

Keittiöstä leijailee glögin tuoksu ja 
tarkistan, oletko ottanut lääkkeesi. Pyy-
dät vatsalääkettä erikseen ja sekoitan 
sen sinulle valmiiksi. Tänään en jää ju-
tustelemaan, sinulla on paljon rakkaita 

nyt ympärilläsi. Lähtiessäni mietin, mi-
ten arvokasta on, että he saapuivat pit-
kästä aikaa, pitkästä matkasta ja kuinka 
kauan kerrotkaan heistä taas ja muiste-
let joulun käyntiä. Ja sitäkin, miten ai-
na yksinäisyys ei olekaan niin kamalaa, 
vaan tutut, turvalliset rutiinit tuovat 
myös mielenrauhaa. Minä luulen, että 
niin iloinen kuin oletkin perheesi näke-
misestä, olet varmaan melkein yhtä iloi-
nen, kun saat taas olla yksin. 

Vaihdan vielä muutaman sanan las-
tesi kanssa ja vilkutan sinulle. Nähdään 
huomenna, arkipäivänä taas..

”OLET ILOINEN PERHEESI NÄKEMISESTÄ, 
MUTTA MELKEIN YHTÄ ILOINEN, KUN SAAT 

TAAS OLLA YKSIN.”
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Nimi: 

Jäsennumero: 

Puhelinnumero: 

tilaus:

 Tilaan jäsenmaksuviitteet alkaen (pvm)  .  . 

 Tilaan ammattimerkin: lähihoitaja (12,80 €)         perus- tai apuhoitaja (40,20 €)         jäsenmerkki (18,50 €)  

 Tilaan jäsenmaksun perintävaltakirjoja:  kpl

 Tilaan liittymislomakkeita:  kpl

 Tilaan jäsenkalenterin 2024

 Tilaan muovisen jäsenkortin

muutos jäsentietoihin:   
toimiva, henkilökohtainen sähköpostiosoite on erittäin tärkeä!

Sähköpostiosoitteeni: 

Postitusosoitteeni: 

Sukunimeni: 

voimassa olevat työsuhdetiedot ovat erittäin tärkeitä edunvalvonnallisista syistä!

Työnantajani (virallinen nimi):

Työpaikkani: 

Työsuhteeni on voimassa: 

 Toistaiseksi alkaen  .  20   Määräaikaisesti ajalla  .  20  –  .  20  

ilmoitus:

Olen ajalla  .  20  –  .  20

 jatko-opiskelija  virkavapaalla    muu, mikä 

 Jään eläkkeelle  .  20  ja jatkan SuPer-liiton eläkeläisjäsenenä (20 €/vuosi). Eroan Super työttömyyskassan jäsenyydestä. 

 Jään eläkkeelle  .  20  ja jatkan SuPer - liiton eläkeläisjäsenenä (20 €/vuosi). Jatkan myös Super työttömyyskassan  

jäsenenä (84 €/vuosi. Lisätietoja www.supertk.fi)

 Eroan SuPerin liitosta alk (pvm)  .  20

 Eroamisen syy (ei pakollinen): 

 Eroan Super työttömyyskassasta alk (pvm)  .  20

Haen jäsenmaksuvapautusta ajalle  .  20  –  .  20   koska olen

 palkattomalla sairausvapaalla  kuntoutustuella  palkattomalla äitiys- tai isyysvapaalla   

 hoitovapaalla/kotihoidontuella  ollut työttömänä (Kelan työttömyyskorvaus). Ilmoita työttömyysjakso takautuvasti.

 

terveiset superille: 

Allekirjoitus:  Päiväys:  .  20

maksuton palautusosoite:

SUPER RY / Jäsenyksikkö
Tunnus 5005173
00003 VASTAUSLÄHETYS

(Hintoihin lisä- 
tään postikulut.)

Voit tilata jäsenkalenterin ja jäsenkortin Oma SuPer -palvelussa. Oma SuPerissa voit myös  
ilmoittaa muutoksista jäsentiedoissasi ja luoda itsellesi jäsenmaksuviitteen haluamallesi ajalle.  
Palveluun kirjaudutaan www.superliitto.fi > Kirjaudu jäsensivulle/Oma SuPer.
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Edunvalvonta Vakuutukset Koulutukset Lehti 

Katso kaikki jäsenedut:  
superliitto.fi/jasenedut

Holiday Club 

Luottamusmiehen 
palvelut käytössäsi
Jos sinulla tulee kysyttävää esimerkiksi työ- 
sopimuksestasi, työajoistasi tai palkka-asiois-
tasi, voit kääntyä luottamusmiehen puoleen. 
Hän auttaa sinua työelämän kiemuroissa.

Lähde mukaan  
toimimaan
Ammattiosaston kautta voit vaikuttaa monella 
tavalla, erilaisissa tehtävissä ja eri kanavien 
kautta. Toimintaan sisältyy monia tehtäviä, 
joihin ensikertalaisenkin on helppo lähteä 
mukaan. Ota rohkeasti yhteyttä omaan 
ammattiosastoosi.

Tutustu tarkemmin ammattiosastoihin ja 
niiden toimintaan osoitteessa Superliitto.fi > 
Ammattiosastot

Oman ammattiosastosi löydät, kun kirjaudut 
Oma SuPeriin Superliitto.fi/kirjaudu

Oma ammattiosasto  
on paras jäsenetusi
SuPerilla on ammattiosastoja eli paikalli-
sia yhdistyksiä ympäri Suomen Hangosta 
Utsjoelle saakka.

Kaikki superilaiset – opiskelijajäseniä 
lukuun ottamatta – kuuluvat johonkin 
ammattiosastoon.

Ammattiosasto  
ammatin vartijana
Ammattiosastolla on tärkeä rooli ammatil-
lisessa edunvalvonnassa. Ota yhteyttä 
omaan ammattiosastoosi, jos sinua pohditut-
taa esimerkiksi työpaikkasi lääkehoidolliset 
asiat, mitoitukset tai osaamisen käyttö.

Paikallisia 
jäsenetuja
Monet ammattiosastot 
ovat neuvotelleet myös  
paikallisia etuja. Kysy lisätietoja  
omasta ammattiosastostasi.

Loma-asunnot Lomatuki

Menoa ja meininkiä  
joka lähtöön
Ammattiosastot järjestävät paljon kivoja tapah-
tumia, retkiä ja koulutuksia, joihin sinun kannat-
taa lähteä mukaan. Tapahtumat ovat sinulle 
edullisia, usein jopa maksuttomia.

Jäsenedut_SuPer_lehti_12_23.indd   1Jäsenedut_SuPer_lehti_12_23.indd   1 28.11.2023   12.40.2028.11.2023   12.40.20
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Det lackar mot jul och julen 
kommer ju oavsett om du är 
ledig eller arbetar. Även jul-
klappar delas ut, hoppas de 
är till belåtenhet. Jag väntar 
på julens magi för julklappen 

som är riktad till oss som arbetar är in-
te riktigt den som jag önskar. 

Jag har en önskan om en julklapp 
som jag hoppas blir av, och det går även 
bra att skicka den efter jul. Den önska-
de julklappens syfte är rimlighet som al-
la kan ha nytta av och glädja sig åt. Den 
bästa julklappen skulle vara att man för-
stod en enkel och viktig sak: Det är ar-
betstagarna som åstadkommer resultat 
vilket medför en rimligt god sak för alla. 
Det gäller alla arbetstagare, inte bara led-
ningen eller de som alltid hittar på nå-
got nytt. Och någon borde äntligen för-
stå att söndra och härska fungerar inte i 
vår tid, om den nu ens har fungerat nå-
gon gång. Nu behövs mycket mer sam-
arbete och lagarbete  – inte ordergivning. 

Vi har många frågor som vi tillsam-
mans kan diskutera och således även 
förhandla. Det speciella i den här si-
tuationen är fortfarande att någon har 
redan klart och tydligt antecknat vilka 
målsättningar vi måste komma fram till 
och på vilket sätt. 

Ibland måste man titta bakåt så att 
man kommer framåt. Ett nämnvärt 

förhandlingsresultat mellan arbets-
marknadens parter skedde den 23 ja-
nuari 1940, den berömda januariför-
lovningen, när dåvarande socialminis-
ter Karl-August Fagerholm konstate-
rade att något måste göras. Man ska er-
känna och respektera 
de finska arbetstagar-
nas rättigheter. Samti-
digt konstaterade Fa-
gerholm att lösningen 
ska nås genom avtals-
förhandlingar. Och se-
dan förhandlades det 
tills det blev resultat. 

Som resultat av förhandlingar-
na gavs följande kommuniké: ”Repre-
sentanterna för Arbetsgivarnas i Fin-
land centralförbund och Finlands fack- 
föreningars centralförbund har sinse-
mellan förhandlat och som resultat har 
de kommit överens om att arbetstagar-
na har rätt att organisera sig och att 
nämnda centralorganisationer kommer 
att förtroendefullt förhandla om alla in-
om verksamhetsområdet framkomna 
frågor för att lösa dem, och om möjligt 
i samförstånd.”

Ovanstående anda behövs nu. Den 
offentliga eller offentligt finansierade 
sektorn ska inte ställas mot den öpp-
na sektorn för faktum är att båda behö-
ver varandra. Många har samma åsikt 
som jag tills vi börjar prata om löner 

DEN ÖNSKADE 
JULKLAPPENS SYFTE ÄR 

RIMLIGHET SOM ALLA 
KAN HA NYTTA AV OCH 

GLÄDJA SIG ÅT. 

och möjligheterna till löneförhöjning. 
Då blir det annat ljud i skällan. Men 
vad händer om man inte lägger pengar 
och lönepengar på de yrken som möj-
liggör att vi har arbetstagare och kom-
petens och genom vilka vi når resultat? 

Ska vi försämra kom-
petensen, ska vi tvinga 
en del av arbetstagarna 
stanna hemma för att 
ta hand om sina anhö-
riga?

Nu erbjuds vi alla 
sorters julklappar. Jag 
måste konstatera att 

man inte ska ta emot vissa julklappar, 
oavsett hur vackert paketerade de än är. 

Vi återlämnar paketet och tillver-
kar tillsammans julklappen även om 
den kommer lite försenad. Det är fort-
farande lite tid kvar till jul, och kanske 
hittar vi magin, eller bara helt vanligt 
bondförnuft. 

Trots allt önskar jag er alla en här-
lig juletid.

JULKLAPPSÖNSKAN
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ledare

Erfarenhet är en styrka i arbetet

Egenkontroll utvidgas  
till hälsovården

Det finns fortfarande brister 
inom den palliativa vården

Största delen av studenterna och yrkesfolket inom sote- 
branschen är av den åsikten att erfarenhetskompetens un-
derlättar arbetet med klienterna. Den gör även arbetet me-
ningsfullt. För att de egna erfarenheterna kan utvecklas till 
yrkeskompetens kräver dock bearbetning, särskilt om er-
farenheterna är tunga och traumatiska. Det är Diak som i sin 
färska publikation har utrett hur man kan dra nytta av erfa-
renhetskompetensen inom sote-branschen. 

Efter årsskiftet ska en plan för egenkontroll tillämpas även 
inom den offentliga hälsovården. Hittills har den använts 
endast inom den offentliga och privata socialservicen samt 
inom den privata hälsovården. Det är arbetsgivaren som ska 
utarbeta och uppdatera planen för egenkontroll. Syftet är att 
förebygga risksituationer. 

Den palliativa vården eller vård i livets slutskede genomförs 
inom äldreomsorgen inte enligt rekommendationerna, visar 
uppföljningen som Institutet för hälsa och välfärd har utförd. 
Inom serviceboende och hemvård utnyttjas inte alltid möjlig-
heten att konsultera läkare i samband med terminalvård. Alla 
välfärdsområden har inte ens en klar plan hur och var vården 
ska ske. Enligt THL leder bristerna ofta till onödiga jourbesök.  
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I västvärlden är julen en stor högtid och hur mycket man 
än försöker undvika den förknippas julen med förvänt-
ningar, önskningar och stress. Någon är stressad av den 
stora skaran släktingar som kommer på besök, och en an-
nan är stressad av att ingen alls kommer. Någon ängslas 
kanske redan i förväg att man måste tillbringa julen på ar-

betet, och en annan vill absolut ha ett arbetspass på julafton. 

Inställningen till julen ändras genom livet, och ibland 
tänker jag hur ändringen kan vara så radikal. Mina barn-
domsjular var traditionella jular på landsbygden. På julaf-
tons morgon bars granen in, från bakugnen kom dofterna 
av en ugnsbakad skinka och långväga släktingar kom ibland 
på besök. Långt in på vuxenlivet tänkte jag att det är det 
enda sättet att fira jul på. Nu när jag närmar mig medelål-
dern, är stadsbo och skild mamma till en tonåring är jag i 
färd med att leta efter julkryssningar till Sverige. Julafton på 
färjan, julbordsbuffé och spaupplevelse – enligt erfarenhets-
experterna är det ett överraskande kul sätt att tillbringa jul-
helgerna på. 

I mina julfunderingar fick jag ett råd av en lite smartare 
person: Fundera först vilka saker med julen är viktiga för dig 
och satsa sedan på dem. Försök inte skapa om dina barndom-
sjular och tänk inte på hur någon annan önskar att du ska 
fira din jul. Tänk på att julen är så mycket mer än bara jul- 
afton. Försök inte stuva in alla aktiviteter och stämningar i 
de sex timmarna som julafton varar.

Högt upp på min Viktiga julaktiviteter-lista finns bastu 
och vinterbad, massor av ljus,  en god bok och pavlova-ka-
ka. Skinkan, besöket på kyrkogården och julstöket hoppar 
jag troligen över i år.

Jag önskar alla SuPer-tid-
ningsläsare en avkopplande 
midvinterhögtid!
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NÄR KOLLEKTHÅVEN GÅR  
RUNT I LUNCHRUMMET

På många arbetsplatser förekommer ofta gemensamma  
presentinsamlingar till arbetskamrater. Syftet är ju gott  

för man vill komma ihåg och glädja andra, men om  
insamlingar väcker förargelse och stress måste man  

prata öppet om spelets regler.

G emensamma insamlingar till 
presenter är olika på olika ar-
betsplatser. Bruket finns inte 
överallt medan det på andra 
arbetsplatser aktivt anordnas 
insamlingar. 

Man samlar in pengar för att gläd-
ja till exempel arbetskamraten som by-
ter arbete, går i pension, fyller jämnt el-
ler gifter sig. 

– Som bäst stödjer insamlingar och 
presenter gemenskapen och förstärker 
känslan att vi hör ihop, säger arbetshäl-
sopsykologen Heli Hannonen vid Ar-
betshälsoinstitutet.

Artikelns citatkommentarer är Su-
Per-tidningsläsarnas funderingar kring 
presentinsamlingar. 

DELTAGANDET ÄR ALLTID FRIVILLIGT
Insamlingar är ofta förknippade med 
stress: måste man alltid delta och om 
man deltar så vad är en lämplig summa. 

– Den viktigaste spelregeln vid pre-
sentinsamlingar är frivillighet. Var och 
en får själv bestämma om man deltar  
och hur mycket man lägger ut, betonar 
Tuula Nieminen, sakkunnig i avtalsfrå-
gor vid SuPer.

Man behöver inte ange orsaken om 
man inte vill delta. 

– Man behöver inte förklara sig på 
något sätt om man inte tycker om che-
fen eller har dåligt med pengar. Det 
räcker att man vänligt men bestämt sä-
ger att den här gången tänker jag inte 
delta, säger Heli Hannonen.

Tuula Nieminen påpekar att om ar-
betsplatsen är stor och det finns många 
insamlingar kan det vara ekonomiskt 
belastande. 

– Gratulationskorten kan till exem-
pel undertecknas med ”gänget på avdel-
ning tre”, det vill säga man behöver in-

te skriva namnen på dem som har givit 
pengar, tipsar Nieminen dem som an-
ordnar insamlingar. – Då behöver inte 
den som får presenten undra varför hon 
eller han inte bidrog.

BELOPP EFTER EGET TYCKE
”Tidigare var insamlingar okomplicera-
de och alla gav pengar utifrån sin egen si-
tuation. Senaste tiden har en kollega bör-
jat anmärka att två euro är för lite, alla 
borde ge åtminstone en femma. Folk har 
tagit illa upp.”

– För en person kan tjugo euro mot-
svara matkostnader för en halv vecka, 
och för en annan kan det vara en obe-
tydlig summa. Jag skulle önska mer to-
lerans och förståelse för människor som 

befinner sig i olika situationer. Om det 
finns tio euro på kontot funderar man 
säkert mycket noga om man vill ge en 
femma till kollegans presentinsamling, 
exemplifierar Hannonen.

Det finns alternativ för offentliga 
namnlistor, till exempel betalning med 
MobilePay eller motsvarande. 

RÄTTVISA ÄR EN VIKTIG SAK
”När jag fyllde 50 år fick jag en present 
endast från arbetsgivaren. Det kändes 
verkligen inte bra. Jag har själv deltagit i 
alla insamlingar, det tänker jag inte göra 
någon mer gång.”

– Tyvärr kan presentinsamlingar va-
ra en form av diskriminering och osak-
ligt beteende. När man tillsammans kö-
per en femtioårspresent till en person 
men inte till en annan innebär det att 
man blir utesluten ur gemenskapen, sä-
ger Heli Hannonen.

Hon påminner dock att om man blir 
utan present är det bra om man också 
funderar på sitt eget agerande. 

– Om man själv har förbjudit an-
dra att prata om bemärkelsedagen el-
ler gjort klart för alla att man inte vill 
ha någon grattisfika så kan man inte bli 
ledsen om arbetskamraterna inte har 
köpt någon present..

text mari frisk bild matti westerlund

Hur agera om insamlingskulturen är oklar?
• Man kan ta upp saken på teammötet, komma 
överens om spelreglerna, om man ska över huvud 
taget samla in något, och om man gör det, i vilka 
situationer i så fall och hur.

• Om man önskar presentinsamlingar på arbets-
platsen måste man diskutera saken, anmäla sig 
själv som frivillig och delta. Chefen har inte skyl-
dighet att anordna arbetslagets presentinsamlingar.

• Om insamlingen stärker sammanhållningen och 
inte tar för mycket tid från arbetstiden behöver ar-
betsgivaren inte blanda sig i. Det är en annan sak om insamlingen blir ett prio-
riterat samtalsämne och leder till att folk pratar illa bakom ryggen på andra per-
soner. Då har alla skyldighet att ingripa. På en arbetsplats är arbetet prio ett 
och gemenskapen stöds bäst av att alla vet vad som gäller angående arbetet.

• Skolklasser och idrottslagen insamlar aktivt medel till lägerskolor och tävlings-
resor, och ibland hjälper föräldrarna till genom att sälja saker på sin arbetsplats. 
Broschyrer på bordet i lunchrummet stör knappast någon men man ska tän-
ka efter två gånger innan man belastar kollegorna med e-post eller aktivt säl-
jer ”från dörr till dörr”.

Tipsen kommer från Tuula Nieminen, sakkunnig i avtalsfrågor, och arbetshälso- 
psykologen Heli Hannonen. 
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Påverka i förbundsmötesvalet!
Funderar du på att delta i valet av förbundsmötesrepresen-
tanter och medlemmar av representantskapet nästa år? Under 
Påverka i förbundsmötesvalet! -utbildningarna går man bland 
annat igenom hur kandidaterna nomineras, valförbund bildas 
och kandidaternas jämförelsetal räknas och hur och när man 
kan rösta i valen.

Utbildningen är avsedd för alla SuPers ordinarie och före-
tagarmedlemmar som är intresserade av att påverka i valet 
av förbundsmötesrepresentanter och medlemmar av repre-
sentantskapet genom att rösta, nominera en kandidat och/ 
eller själva kandidera.

Närmar information och anmälning i Oma SuPer.

Datum för utbildningarna: 30.1. och 12.2.

superliitto.fi/ 

medlemsuppgiftskampanj

SuPer önskar alla sina medlemmar och 
samarbetspartner en fridfull jul!

Vi stödjer i år Stationens Barn rf:s ungdoms- 
arbete och Walkers caféverksamhet samt 
mindre bemedlade familjer via Rädda  
Barnen rf. 

Alla ungdomar har inte tillgång till trygga 
vuxenkontakter. Stationens Barns med- 
arbetare erbjuder trygga vuxenkontakter  
till ungdomar i hela Finland. 

Mer än 120 000 barn bor i låginkomstfamiljer 
i Finland, och antalet förväntas växa. Rädda 
Barnen hjälper vårt lands mindre  
bemedlade barnfamiljer och barn som  
riskerar social utestängning. 

Mer information:
www.asemanlapset.fi och  
www.pelastakaalapset.fi

En fridfull jul till SuPers  
medlemmar och samarbetspartner 
I ÅR STÖDER SUPER STATIONENS 
BARN RF OCH RÄDDA BARNEN RF

Ännu hinner du!  
Försäkra din rätt att påverka
Kontrollera och vid behov uppdatera dina medlemsuppgifter 
senast 31.12.2023 och delta samtidigt i utlottning.

Läs mera  
www.superliitto.fi/medlemsuppgiftskampanj 

Studerande som utexamineras: Bli ordinarie medlem i SuPer 
före årsskiftet så får du påverka i valet.
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